
2021

BISKUPSTVÍ 
BRNĚNSKÉ
Výroční zpráva



Úvodní slovo diecézního biskupa       4

Úkony duchovní správy za rok 2021      9

 Péče o mládež        27

Specifické formy pastorace       31

       Duchovní služba ve věznicích      32

 Péče o rodiny        23

Kultura a památky        38

      Diecézní archiv        45
      Knihovna Biskupství brněnského      43

Stavební akce        52

Hospodaření brněnské diecéze      57

Základní kontakty        61

Církevní turis�ka        48

Pastorace a vzdělávání       10

 Kateche� a náboženské vzdělávání dospělých    14

Základní údaje o organizaci       3

Mozaika akcí roku  2021        5

 Úvodní slovo pomocného biskupa     13

 Církevní školství        19

 Péče o seniory        29

       Duchovní služba v nemocnicích a sociálních ústavech   31

Charita         33
Diecézní soud a Akademie kanonického práva    36

      Diecézní muzeum       38
 Diecézní konzervátorské centrum      41 

      Středisko pro liturgickou hudbu      46

Internetové prezentace       50

Fond na podporu kněží a pastorace v brněnské diecézi   55

Poděkování         60

OBSAH



3

Statutární zástupci

Založení Biskupství brněnského je spjato s církevními reformami Marie Terezie 
a Josefa II., které v sedmdesátých letech 18. stole� radikálně zasáhly do 
životacírkve v celé habsburské monarchii. Na přímý podnět císařovny Marie 
Terezie a na základě buly papeže Pia VI. bylo roku 1777 povýšeno olomoucké 
biskupstvína arcibiskupství a na jihozápadě Moravy došlo k založení biskupství 
nového, se sídlem v Brně. Stalo se tak 5. prosince 1777.

Založení Biskupství brněnského

Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle, diecézní biskup brněnský

Biskupství brněnské je zapsáno v Rejstříku evidovaných právnických osob 
na Ministerstvu kultury ČR pod číslem ev. 8/1-06/1994 v souladu s § 20 zákona
č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech.

Právní forma

Mons. Mgr. Ing. Pavel Konzbul, Dr., pomocný biskup brněnský, generální vikář

Biskupství brněnské

Kontaktní údaje:
tel.: 533 033 111

číslo účtu 1341625329/0800 
Česká spořitelna, a. s.

IČ: 00445142, DIČ: CZ00445142
601 43 Brno

Bankovní spojení:

Petrov 269/8

web: www.biskupstvi.cz
e-mail: brno@biskupstvi.cz

Z������� ����� 
� ����������



4

rok 2021 byl bohatý na událos� v místní i světové církvi. Prožívali jsme Rok svatého Josefa, papež Fran�šek zahájil 
synodu o synodalitě, české země oslavovaly 1100. výročí narození naší první svě�ce svaté Ludmily, Va�kán schválil 
návrh na zahájení kanonizačního procesu jezuitského kněze Mar�na Středy a další výčet významných akcí a ak�vit 
nabízí následující mozaika. K nim by další seznam mohl připojit každý z nás, protože jsme v tomto roce zažili mnoho 
nových setkání či osobních i společenských událos�.  Ale ty největší věci a často i zázraky se odehrávají v našich srdcích. 
Modlím se za to, abychom je nepřehlédli a s vděčnos� za ně dokázali Bohu poděkovat.

Milí přátelé,

diecézní biskup brněnský

S rados� vám všem žehnám.

 Vojtěch Cikrle

Ú����� ����� 
���������� 
�������



5

M������ ����

  Internetový projekt Velikonoce.cz přiblížil veřej-
nosti již podruhé duchovní poselství Velikonoc. Všem 
zájemcům pomohl prožít Svatý týden a Velikonoce 
i v omezených možnostech aktuální pandemické 
situace v rámci okresu.

  V dubnu vydalo Biskupství brněnské reedici 
„Katalogu brněnské diecéze – neproměnná část“. 
Kromě základních údajů z původního vydání z roku 
2007, aktualizovaných k 1. lednu 2021, obsahuje 
nově zejména podrobnější popis všech sakrálních 
objektů a informace o historickém vývoji kostelů 
i farností.

  Koncem března vydala vláda České republiky 
usnesení, kterým udělila výjimku ze zákazu vycháze-
ní. Na velikonoční bohoslužby bylo možné vycházet 
v tyto dny až do 23.59 hodin. Celá republika stále žila 
v nouzovém stavu.

  Na sklonku loňského roku koupilo Biskupství 
brněnské od společnosti Generali Immobilien GmbH 
nákupní galerii Velký Špalíček v historickém centru 
Brna.

  V pondělí 22. března, rok od úmrtí první oběti 
koronaviru v naší zemi, se církev připojila k občanské 
iniciativě „Minuta ticha“ a ve 12.00 hodin se rozezně-
ly kostelní zvony jako připomínka za oběti nemoci 
covid-19.

  K 1. lednu 2021 zřídil brněnský biskup Vojtěch 
Cikrle novou farnost Brno-Nová Líšeň.

  V pátek 26. března, krátce po oslavě svých stých 
narozenin, zemřel jezuitský kněz P. František Pevný, 
dlouholetý spirituál stálých jáhnů v brněnské diecézi,

  Dne 13. dubna požehnal biskup Vojtěch Cikrle 
v katedrále sv. Petra a Pavla sochu svaté Barbory, 
kterou Dopravní podnik města Brna následně umístil 
u portálu vznikajícího tramvajového tunelu v ulici 
Netroufalky. O dva měsíce později, 10. června, 



6

   Z iniciativy biskupa Vojtěcha se 17. května usku-
tečnilo první setkání s vedením Ředitelství silnic 

  Dne 21. května uplynulo pět let od jmenování 
dómského faráře Pavla Konzbula pomocným bisku-
pem brněnským a titulárním biskupem litomyšlským.

požehnal biskup Vojtěch další sochu sv. Barbory, 
tentokrát pro ražený tramvajový tunel v rámci stavby 
I/42 Brno Velkého městského okruhu Žabovřeská.

   Tradiční pouť křesťanských médií se letos konala 
15. května v Brně. Bohoslužbě v katedrále na Petrově 
předsedal pomocný biskup Pavel Konzbul.

a dálnic, aby se projednal záměr postavit nad Velkým 
Meziříčím první dálniční kapli na dálnici D1. Jejími 
patrony má být sv. Zdislava a sv. Kryštof.

   Při příležitosti 130. výročí posvěcení katedrály 
sv. Petra a Pavla 21. května posvětil biskup Vojtěch 
Cikrle  nový oltář a vložil do něj ostatky sv. Zdislavy.

6
6



7

   Na neděli 27. června vyhlásil biskup Vojtěch 
Cikrle mimořádnou kostelní sbírku na pomoc lidem 
zasaženým tornádem, zvláště v oblasti jihovýchodní 
Moravy. Vyzval také dobrovolníky k účinné pomoci 
s odstraněním následků živelné pohromy. 

   Při příležitosti 650. výročí založení obce Lipůvka 
udělila obec 11. září čestné občanství in memorian 
svému významnému rodákovi, 12. sídelnímu brněn-
skému biskupovi Mons. Karlu Skoupému.

  Ve čtvrtek 27. května zemřel po dlouhé nemoci 
Ludvík Kolek, člen komunity Emmanuel a významná 
osobnost také v oblasti výtvarného umění a architek-
tury (mj. autor jedinečného návrhu kostela sv. Josefa 
v Senatářově).

  Hodonínský farář a děkan Mons. Josef Zouhar po 
devatenácti letech předal 12. června funkci preziden-
ta Diecézní charity Brno brněnskému děkanovi 
a prelátovi Královské stoliční kapituly sv. Petra a Pavla 
Mons. Václavu Sloukovi.

   V sobotu 19. června udělil v katedrále sv. Petra 
a Pavla biskup Vojtěch Cikrle kněžské a jáhenské 
svěcení dvěma kandidátům..

  V pátek 25. června navštívili během dne oba 
brněnští biskupové tornádem nejvíce zasažené 
oblasti v brněnské diecézi - Moravskou Novou Ves 
a Hrušky.

   Letošní 17. diecézní pouť rodin, konaná 28. srpna 
v areálu zámku ve Žďáru nad Sázavou, byla zaměřena 
k 1 100. výročí mučednické smrti sv. Ludmily.

   Dne 10. srpna zemřel v Kalifornii (USA) po dlouhé 
nemoci emeritní pomocný biskup Mons. Petr 
Esterka. Po zádušní mši 24. září v katedrále sv. Petra 
a Pavla v Brně a v kostele sv. Václava v jeho rodišti  
Dolních Bojanovicích, byl uložen k věčnému odpo-
činku na místním hřbitově.

   Dne 20. srpna oslavil diecézní biskup Vojtěch 
Cikrle 75. narozeniny. „Cíl mám stále jediný – aby byla 
diecéze živým organismem. Diecézi tvoří mnoho lidí 
a cesta každého z nich je jedinečná…“ 

   Ve dnech 13. až 15. září navštívil Slovensko papež 
František. Bohoslužby s ním se na mariánském 
poutním místě v Šaštíně účastnili také oba brněnští 
biskupové.



8

  Oslavy jubilejního 1100. výročí umučení 
sv. Ludmily vyvrcholily v sobotu 18. září národní 
poutní bohoslužbou na Tetíně. Mši, které se účastnil 
také biskup Vojtěch Cikrle, celebroval papežský 
legát, vídeňský arcibiskup a metropolita, kardinál 
Christoph Schönborn.

   Duchovním a kulturním programem ve dnech 
12. až 14. října připomněla Knihovna Biskupství 
brněnského dvacet let své existence. Po vyřízení 
potřebných administrativních záležitostí ponese 
nově jméno „Biskupská knihovna Šebestiána 
Kubínka“.

  Ve dnech 9. a 10. října zahájil v Římě papež 
František celosvětový třífázový synodální proces, 
který má být zakončen ve Vatikánu v roce 2023. 
Diecézním koordinátorem byl jmenován pomocný 
biskup Mons. Pavel Konzbul.

   Na květnovém plenárním zasedání České bis-
kupské konference podpořili čeští a moravští bisku-
pové žádost předloženou biskupem Vojtěchem 
Cikrlem o zahájení beatifikačního procesu jezuitské-
ho kněze P. Martina Středy, uznávaného obránce 
města Brna v roce 1645. Po brněnské rodačce Marii 
Restitutě Kafkové, kterou ve Vídni blahořečil papež 

Jan Pavel II. dne 21. června 1998, by tak P. Martin 
Středa SI mohl být již druhou osobou úzce spojenou 
s jihomoravskou metropolí, kandidující na svatořeče-
ní.

   Také letos ovlivnila pandemie koronaviru covid-
19 průběh rozvozu Betlémského světla. Mezinárodní 
setkání v Salzburku bylo zrušeno a přenos ekumenic-
ké bohoslužby proběhl pouze formou "videozdravi-
ce". Naši skauti převzali Betlémské světlo u hranic na 
Břeclavsku v neděli 12. prosince a jako prvnímu ho 
předali v Brně na Petrově brněnskému biskupovi 
Vojtěchu Cikrlemu.

   Prvním lednem 2022 vstoupí brněnská diecéze 
do jubilejního 245. roku svého založení.

8



9

děkanství
svátos�

pohřby
kněží 

v činné 
službě

nedělní bohoslužby

křty biřmování první svaté 
přijímání sňatky počet účast

exemptní farnost 80 64 8 29 9 11 10 668

blanenské 209 55 82 58 230 11 32 2 259

boskovické 137 0 91 49 274 14 31 3 335

brněnské 731 82 230 168 797 65 93 11 622

břeclavské 146 1 43 51 238 8 22 2 390

hodonínské 312 54 168 57 403 17 45 5 286

hustopečské 144 1 44 47 203 12 30 2 457

jihlavské 209 4 64 41 218 14 37 2 246

mikulovské 78 0 8 15 88 6 20 764

modřické 241 30 95 52 270 16 46 4 735

moravskobudějovické 175 0 60 25 198 10 29 2 082

moravskokrumlovské 105 38 47 32 173 10 34 1 515

rosické 140 0 53 25 181 12 29 1 929

slavkovské 165 32 42 28 232 16 38 2 239

telčské 167 15 61 42 164 15 35 1 971

�šnovské 191 12 84 46 227 11 31 2 109

třebíčské 227 55 69 71 333 16 47 3 536

velkomeziříčské 308 92 161 67 283 10 28 4 457

vranovské 95 21 21 9 84 5 22 621

znojemské 196 7 42 63 177 14 37 1 669

žďárské 316 56 149 95 344 17 48 4 613

celkem 4 372 619 1 622 1 070 5 126 310 745 62 501

Ú���� �������� ������

* Údaje o nedělních bohoslužbách a účas� věřících se v roce 2020 nezjišťovaly.



10

Rok 2021 se opět lišil ve všech oblastech od všech dosavadních let minulých. Mnoho akcí, které byly s velkou pečli-
vos� a námahou připravovány, se nakonec buď neuskutečnilo vůbec, anebo v pozměněné, zkrácené, či on-line 
formě. Přibylo mnoho hodin práce s poradenstvím po telefonu, on-line porady a videokonference, náročná agenda 
povinného testování zaměstnanců spojená s evidencí cer�fikátů a hlášení testování. Na jaře probíhalo znovu též 
zprostředkovávání a distribuce darovaných ochranných pomůcek – roušek, respirátorů či léků pro rizikové věkové 
skupiny zaměstnanců a duchovních, stýkajících se i v době pandemie s potřebnými lidmi.

Pokračovala realizace webových stránek h�ps://pastorace.biskupstvi.cz/, které se snažily zveřejňovat i nadále 
informace nejen o aktuálním dění v oblas� pastorace, ale také aktuální nabídku vzdělávání. V období adventu zde 
nalezli zájemci k dispozici příslušné denní texty vydávané brožury Průvodce adventem.

Pastorační středisko prostřednictvím webových stránek www.vezmiac�.cz pokračovalo s biblickým programem „Vezmi 
a č�“. Materiál tvořený od roku 2009 je nyní uspořádán podle cyklů A, B, C. Webové stránky mohou posloužit jako 
příprava k bohoslužbě slova pro jednotlivé neděle a chtějí být stále podporou četby Bible, zvláště v této době, kterou 
nyní více prožíváme také i on-line. 

P�������� � ����������



11

VZDĚLÁVÁNÍ

Kvůli pokračující pandemii mnohé programy neproběh-
ly anebo jen ve velmi zúžené podobě. Farnos� mohly 
otevřít kostely pouze na bohoslužby, ostatní akce byly 
velmi omezené. 

Tyto stránky v období koronavirové epidemie přiblížily 
veřejnos� duchovní poselství Velikonoc. Uživatelé 
mohli vyhledávat v nabídce inspirací a námětů podle 
jednotlivých dnů nebo podle věkového zaměření (pro 
dě�, mládež, rodiny seniory).

V pátek 28. května 2021 se otevřely kostely a modliteb-
ny křesťanských církví napříč Českou republikou. 
Pořadatelé se museli vypořádat s nejistotou a reagovat 
na aktuální epidemickou situaci. Na území brněnské 
diecéze se přesto zapojilo 144 kostelů a modliteben 
s nabídkou 540 programů (v ČR 1229 míst s 4594 
programy, v městě Brně 35 míst). Přes všechna hygie-
nická omezení a mnohé obavy akci navš�vilo na 39 000 
příchozích.

PŘÍPRAVA A REALIZACE PROJEKTU 
KŘESŤANSKÝ ADVENT A VÁNOCE 

Webové stránky nabídly oddíl inspirací a námětů, jak 
prožít adventní a vánoční čas v domácím prostředí. 

Návštěvníci letošní Noci kostelů měli další možnost, jak 
si předem naplánovat vlastní program. Kromě již 
tradičních webových stránek www.nockostelu.cz 
a novin Noci kostelů byla nově k dispozici také aplikace 
pro mobilní telefony se systémem Android, která 
umožňovala mj. zobrazit nabídku programu nejbližších 
kostelů a modliteben podle GPS polohy uživatele. 

PŘÍPRAVA A REALIZACE WEBOVÝCH STRÁNEK 
WWW.VELIKONOCE.CZ

13. ROČNÍK NOCI KOSTELŮ 
V roce 2021 byla jako novinka uspořádána „Soutěž 
brněnské betlémy“. Otázky byly zaměřeny na betlémy 
v kostelech, sborech a modlitebnách na území města 
Brna. Odměnou vylosovaným soutěžícím bylo puzzle 
betléma z kukuřičného šus�, který je každoročně 
instalován v Diecézním muzeu v Brně.

Zamýšlená pokračování Teologických večerů na jaře 
roku 2021 opět zha�la nepříznivá epidemiologická 
situace. Teprve na podzim se podařilo uskutečnit další 
cyklus pě� přednášek a diskuzí. Přednášející lektor doc. 
Dr. Petr Mareček, Th.D. v nich představil pět osob 
Janova evangelia – Nikodéma, Samaritánku, Tomáše, 
Marii Magdalskou a nakonec učedníka, kterého Ježíš 
miloval. Doc. ThDr. Ing. Pavel Kopeček, Th.D se zamýšlel 
nad křesťanskou liturgií a Mgr. Stanislav Drobný, Th.D. 
mluvil o tajemství Boží existence a o Božím zjevení. 
Setkání proběhla od konce září do půli listopadu 
v podvečerních časech na Petrově.



12

PUBLIKACE A TIŠTĚNÉ MATERIÁLY OBLAST PASTORACE MANŽELSTVÍ A RODINY

Mimo to proběhl i kurz pro mladé manželské páry, který 
se zaměřoval na první roky manželství. Témata: důvěra 
ve vztahu, komunikace, vztah partnerský vs. rodičovský 
a jeho specifika, konflikty ve vztahu a jejich zvládání, 
odpuštění. Kurzu se zúčastnilo 5 párů.

- Průvodce adventem 2021 – letos vydán již po dvaadva-
cáté, náklad 15 000 kusů. Po deváté si mohli zájemci 
stáhnout aplikaci Průvodce adventem také do mobil-
ních telefonů. Aplikace nově nabízela (opro� �štěné 
verzi) tři záložky: záložka Písmo uvedla všechna nezkrá-
cená biblická čtení, která se tento den čtou při liturgii; 
záložka Průvodce adventem obsahovala myšlenky 
různých autorů; záložka Modlitba doplňovala předcho-
zí texty modlitbami od různých autorů. Pravidelně byly 
jako vždy denní úryvky po celý Advent zveřejňovány na 
webových stránkách Pastoračního střediska. 

- Noviny Noc kostelů 2021- vy�štěny podruhé v nákladu 
10 000 kusů. Nabízely programy zapojených míst 
v diecézi i s tema�ckými články a pozvánkami na 
vybrané programy.

- Křesťanský advent a Vánoce 2021 – nabídka s progra-
my v desítkách kostelů a modliteben z Brna a okolí. 
Náklad 13 000 kusů. Byla k dispozici zdarma nejen 
v zapojených kostelech a modlitebnách v Brně a okolí, 
ale i na turis�ckých informačních centrech, v knihov-
nách, ve školách a ve volnočasových a kulturních 
zařízeních.

Kurz s názvem Tajemství partnerských vztahů se konal 
opět on-line ve dvou cyklech (na jaře a na podzim 
2021). Každý cyklus sestával ze šes� on-line setkání: 
přednáška se společnou diskusí a individuální cvičení. 
Účastníci měli možnost ak�vně na setkáních par�cipo-
vat, především díky využi� on-line aplikací (sli.do) 
a speciálních funkcí stránky Google Meet, přes kterou 
společná setkání probíhala. Součás� projektu byla 
i nabídka individuálních konzultací a poradenství, 
probíhajících i mimo pravidelná setkávání e-mailovou 
korespondencí. Cílem kurzu bylo nabídnout mladým 
lidem ucelenou formaci v oblas� partnerských vztahů 
a přípravy na manželství. Na kurz bylo přihlášeno 
v jarním cyklu 36 účastníků, v podzimním 61 účastníků.

12

12



13

Apoštol Pavel ujišťuje křesťany v Římě, že je nic nemůže odloučit 
od lásky Kristovy. My k jeho výčtu, ať jsme žáci nebo učitelé, můžeme 
dodat, že ani pandemie, kterou jsme prošli, tak nemůže učinit. 
Za tuto zkušenost můžeme být vděčni lidem kolem nás, ale především 
samotnému Bohu. Opakem vděčnos� je brát všechno za samozřej-
most a my víme, že v uplynulém roce nebyla řada situací samozřej-
mých, ale předpokládala velké úsilí, za které bych chtěl všem 

učitelům i žákům poděkovat.

pomocný biskup brněnský

Rok 2021 byl stále ještě i v prostoru školství a katecheze pozna-
menán opatřeními souvisejícími s nemocí covid-19, ale ve své 
druhé polovině již přinesl oživení. Pedagogové i katecheté,  
vyzbrojeni novými zkušenostmi a dovednostmi (a to nejen 

v kyberprostoru), vstoupili s radostným očekáváním do nového 
školního roku, na který se těšila i dr�vá většina žáků a studentů. 

Pavel Konzbul

Ú����� ����� 
��������� �������



14

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ A KATECHEZE

V roce 2021 se kromě kněží a jáhnů věnovalo katechezi a výuce náboženství i mnoho katechetů-laiků. Počet platných 
kanonických misí (slouží katechetům-laikům jako pověření pro jejich službu) byl 346. 

Katecheze na farách a v jiných církevních budovách navštěvovalo v brněnské diecézi 1016 předškolních dě� a 2999 dě� 
školního věku. Vzdělávalo se zde také 165 středoškoláků a 214 mladých dospělých. 

Výuku náboženství, která probíhala na veřejných základních a středních školách, navštěvovalo 8069 žáků. Kromě 
systema�cké katecheze a výuky náboženství dě� se ve farnostech scházela také různá společenství (mladých, 
dospělých či seniorů), která zahrnovala celkem 10 630 osob. 

Činnost Diecézního kateche�ckého centra (dále DKC) se ve školním roce 2021 orientovala na podporu katecheze 
a výuky náboženství ve farnostech skrze nabídku pomůcek a programů, na formaci a podporu katechetů a učitelů 
náboženství v diecézi a na jejich evidenci.

K�������� � ���������� 
���������� ���������



15

TEOLOGICKÝ KURZ

V červnu 2021 ukončili své vzdělávání posluchači Teologického kurzu. Roční kurz je základním vzděláním pro zájemce 
o studium kurzu Katecheta a kurzu Služba ve farnos�, ale také pro další katolíky, které studium teologie zajímá.

V roce 2021 byl Teologický kurz poprvé součás� programu CŽV Učitelství náboženství pro základní školy, který je 
organizován ve spolupráci s Cyrilometodějskou teologickou fakultou v Olomouci. Programu se účastnilo pět studentů, 
kteří budou pokračovat dvouletým studiem na CMTF.

Všechny výukové soboty probíhaly vzhledem k pandemii covidu-19 on-line. Do kurzu se přihlásilo 80 posluchačů. Celý 
kurz včetně všech závěrečných zkoušek absolvovalo 63 posluchačů.

15



16

PERMANENTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ KATECHETŮ

Katecheté se scházejí ve svých farnostech a v děkanátech. Kromě toho pro ně byla připravována setkání v Brně, ovšem 
epidemie covidu-19 do možnos� setkávání citelně zasáhla. Uskutečnil se až dvoudenní Letní teologický seminář, který 
se konal v červenci. Posluchači se mohli zúčastnit přednáškového bloku ThLic. Petra Šikuly (systema�cká teologie) 
a přednášek ThLic. Davida Ambrože (morální teologie). V říjnu pak proběhl ve spolupráci s Teologickou fakultou 
Jihočeské univerzity a s časopisem Duha jednodenní seminář Krea�vní přístupy k Bibli. Přednášející byla Dr. Anneliese 
Hecht, lektorka Biblického díla ve Stu�gartu.

Přednášky a semináře

Diecézní setkání katechetů 

 Diecézní setkání katechetů brněnské diecéze se konalo 6. listopadu v Brně. Cílem akce bylo poskytnout katechetům 
podněty pro jejich činnost a vytvořit prostor pro vzájemné sdílení. Zúčastnilo se více než sto katechetů. ThLic. Petr 
Smolek přiblížil nově vydané kateche�cké direktorium a ThLic. Tomáš Koumal promluvil o vzájemných očekáváních 
katechetů a kněží. O tom, jaká témata v katechezi řeší světová církev, informoval zúčastněné Mons. Pavel Konzbul, 
pomocný biskup a generální vikář. Po následném bloku kateche�ckých informací z diecéze bylo setkání zakončeno 
mší svatou.

16
16



17

Během pě� postních pátků se v brněnské katedrále 
uskutečnily duchovní promluvy. V návaznos� na Rok 
sv. Josefa, vyhlášený papežem Fran�škem, byly promluvy 
věnované právě této velké osobnos�.  Přednášky bylo 
možné sledovat i přes kanál YouTube.  Se svými příspěvky 
vystoupili Mgr. Zdeněk Drštka, Mons. Mgr. Jiří Mikulášek, 
Mgr. Jiří Dyčka, Mgr. Josef Múčka a Mgr. Jindřich Kotvrda.

AKCE

Na pozvání diecézního biskupa Mons. Vojtěcha Cikrleho 
a Diecézního kateche�ckého centra přijelo 23. září do 
Brna na Petrov na 400 dě� se svými dospělými průvodci. 
Účastníky setkání provázelo mo�o „Objevujeme 
poklady.“ 

Prvokomunikan� 2021

Diecézní pouť rodin

Postní pátky v brněnské katedrále

Ve Žďáru nad Sázavou se uskutečnila v srpnu 17. Diecézní 
pouť rodin. Akci organizovalo Centrum pro rodinu 
a sociální péči Brno. Pouť byla věnována oslavě 
1100. výročí mučednické smr� svaté Ludmily. Diecézní 
kateche�cké centrum přispělo k programu pou� 
téma�ckou ak�vitou nazvanou Pěstujeme strom víry.

17
17



18

Cílem projektu je představovat ve školách, převážně základních, témata spojená s křesťanstvím. Proškolení lektoři 
v připravených výukových programech předávají žákům poselství křesťanských svátků a seznamují je s významnými 
postavami křesťanství, s křesťanskými symboly a hodnotami. Všechny nabízené výukové programy jsou v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání (RVP ZV) a mají akreditaci MŠMT ČR v systému Dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP).

VSTUPY DO ŠKOL

Na jaře 2021 byla realizace projektu Vstupy do škol značně ovlivněna pandemií koronaviru. Programy s postní 
a velikonoční tema�kou se ve školách nemohly realizovat. K oživení došlo v červnu 2021, kdy dě� převážně navštěvo-
valy kostely v rámci programu Kostel u nás. Od září 2021 zájem o programy ještě stoupl. S programem Dušičky a 
Halloween a s novým programem k výročí sv. Ludmily bylo osloveno vždy přes 600 dě�. S vánočními programy bylo 
osloveno více než 5500 dě�. Zájem byl i o programy Bible a Cyril a Metoděj. Programy probíhaly nejen ve školních 
třídách, ale také v historických prostorách brněnského biskupství na Petrově.

18
18



19

C������� ��������

Zájem o studium na církevních školách v rámci diecéze je značný. Např. na Biskupském gymnáziu Brno, které poskytuje 
vzdělání více jak třicet roků, je každoročně přijat každý tře� uchazeč, dlouhodobě velký zájem je i o umístění dě� 
v mateřské škole při tomto gymnáziu. Jihlavská základní škola, která nabízí vzdělávání i dětem s nejrůznějšími handica-
py, je vyhledávaná rodiči z celého regionu. 

Kvalita vzdělávání, výchovné zaměření a celková atmosféra církevních škol v rámci diecéze je přínosem a obohacením 
všech zúčastněných: dě�, žáků a studentů i jejich vyučujících. Pro věřící žáky (i z nekatolických církví) tyto školy 
umožňují pro jejich růst víry nezbytný kontakt se stejně smýšlejícími vrstevníky a souži� s hledajícími či nevěřícími 
spolužáky je dobrou příležitos� k vytříbení vlastní víry, životních postojů, klíčových hodnot a též užitečné zpětné vazby. 
Nevěřící či hledající žáci oceňují nadprůměrné vzdělávací nabídky, lidskou a profesní úroveň pedagogů, lepší atmosfé-
ru, kul�vovanější vztahy a nabídku duchovních hodnot. I když se církevní školství dlouhodobě potýká s nižším obno-
sem státních finančních příspěvků, má své nezastupitelné místo ve vzdělávání a výchově mladé generace a je příno-
sem pro celou naši společnost. 

Biskupství brněnské je zřizovatelem pě� škol: Biskupského gymnázia Brno a mateřské školy, Katolického gymnázia 
Třebíč, Křesťanské základní školy Jihlava, Střední odborné školy sociální u Matky Boží Jihlava a Mateřské školy 
Jabula v Moravských Budějovicích. Dále dvou školských zařízení: Církevního domova mládeže (dále CDM) Petrinum 
a Křesťanské pedagogicko-psychologické poradny (dále KPPP) Brno. Koncem roku 2021 se v nich vzdělávalo 
90 předškolních dě�, 250 žáků základní školy a 1 369 středoškoláků. CDM Petrinum se stal přechodným domovem 
pro 120 studentů. Služeb KPPP Brno v roce 2021 využilo více než 1 000 klientů (především rodičů s dětmi), kterým 
bylo poskytnuto téměř 4 000 konzultací a odborných vyšetření. 



20

Celou oblast školství v roce 2021 pos�hla opět značná omezení covidové epidemie: týdny jarní uzavírky škol s náhrad-
ním distančním vzděláváním, nedostatečný čas prezenční výuky závěrečných ročníků a maturit i omezení nejrůzněj-
ších doprovodných akcí. Velké poděkování patří všem pracovníkům církevního školství diecéze, kteří svým úsilím 
a přístupem pomáhali zmírnit dlouhodobé dopady této epidemie. Značný nárůst poskytnutých služeb (o 1 000 konzul-
tací více) opro� předchozím rokům zaznamenala KPPP Brno fungující od podzimu 2021 v rozšířených prostorách. 

I v nelehkých časech různých omezení dosáhli žáci a studen� církevních škol v brněnské diecézi zajímavých úspěchů: 
např. studen� Biskupského gymnázia získali 1. místo v celostátní konverzační soutěži ve španělš�ně a 2. místo 
v mezinárodním projektu Evropské vesmírné agentury. Studen� Katolického gymnázia Třebíč obsadili v celostátní 
literární soutěži 1. místo za poezii a bronzovou příčku za prózu. Žáci jihlavské základní školy vyhráli kategorii menších 
dě� ve výtvarné soutěži Život sv. Ludmily očima dě� v rámci jejího jubilea a získali cenu poroty pro školu. 

20



21

 Mateřská škola Jabula Moravské Budějovice
 Komenského 1729, 676 02 Moravské Budějovice, tel. 734 686 237  
 www.msjabula.cz

Náměs� Svobody 3, 586 01 Jihlava, tel. 567 309 565
www.krestanka.cz

Fibichova 67, 586 01 Jihlava, tel. 567 303 782 

 Církevní domov mládeže Petrinum Brno

 Mateřská škola při Biskupském gymnáziu Brno
 Barvičova 85, 602 00 Brno, tel. 739 526 994, www.bigy.cz

Křesťanská základní škola Jihlava

 Biskupské gymnázium Brno a mateřská škola
 Barvičova 85, 602 00 Brno tel. 543 429 101, www.bigy.cz 

 Katolické gymnázium Třebíč
 Otmarova 22, 674 01  Třebíč, tel. 561 207 111, www.kgtrebic.cz

Střední odborná škola sociální u Matky Boží Jihlava 

www.sosmb.cz

Veveří 15, 602 00 Brno, tel. 541 213 064
www.petrinum.cz

Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna Brno
Veveří 15, 602 00 Brno, tel. 739 450 034, www.kpppb.cz

MATEŘSKÉ
ŠKOLY

ZÁKLADNÍ
ŠKOLY

GYMNÁZIA

STŘEDNÍ 
ŠKOLY

DALŠÍ 
ZAŘÍZENÍ

PŘEHLED CÍRKEVNÍCH ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ, JEJICHŽ ZŘIZOVATELEM JE BISKUPSTVÍ BRNĚNSKÉ



22

Výnosy v Kč

Dotace  183 522 000

Dary 1 069 000

Nájemné apod. 20 972 000

Ostatní 2 312 000

Celkem 207 875 000

Náklady v Kč

Osobní 160 784 000

Opravy 2 366 000

Ostatní 44 325 000

Celkem 207 475 000

Hospodaření církevních škol a školských zařízení zřízených Biskupstvím brněnským v roce 2021

28
22



23

P��� � ������

V rámci své činnos� CRSP nabízí programy a služby pro rodiny, ak�vizační službu pro seniory, vzdělávání pro 
odbornou i širokou veřejnost a poradenství. Cílovými skupinami jsou partneři a snoubenci, manželé, úplné 
a neúplné rodiny s dětmi, rodiny s hyperak�vními a neklidnými dětmi, pěstounské rodiny, senioři a odborníci 
(sociální pracovníci, pedagogové, pracovníci s rodinami apod.). 

Centrum pro rodinu a sociální péči (CRSP) je nezisková organizace, která již od roku 1992 nabízí rodinám programy 
a služby zaměřené na podporu manželství a rodiny ve všech fázích vývoje. Zřizovatelem CRSP je Biskupství brněn-
ské.

Rok 2021 byl opět – stejně jako ve většině odvětví - ovlivněn pandemií koronaviru. V důsledku nepříznivé epidemiolo-
gické situace a vládních opatření byla prezenční účast v programech a kurzech zejména v jeho první polovině omezena 
nebo úplně zakázána. S postupným rozvolňováním epidemiologických opatření v průběhu roku se programy mohly 
postupně vracet do klasického prezenčního režimu. Přesto byla část programů přesunuta do on-line prostoru, což se 
týkalo např. lekcí pohybových ak�vit, kurzů, seminářů, přednášek či workshopů. Díky tomu je možné konstatovat, že 
z hlediska počtu klientů se nejednalo o neúspěšný rok. Celkem se programů v roce 2021 zúčastnilo téměř 3000 osob. 
Výraznou část návštěvníků v roce 2021 tvořili účastníci 17. diecézní poutě rodin, která se po ročním nuceném přeruše-
ní konala opět v areálu zámku ve Žďáru nad Sázavou. V rámci akce jsme připravili bohatý duchovní i doprovodný 
program zaměřený k 1100. výročí mučednické smr� svaté Ludmily.



24

PASTORAČNÍ ČINNOST 

Duchovní podpora je určena také rozvedeným manželům a osamělým rodičům: Duchovní setkání pro rozvedené 
a víkendová Duchovní obnova pro rozvedené.

 CRSP se snaží podporovat také rodiče, kteří prožívají ztrátu dítěte, což je v dnešní době stále spíše tabuizované téma. 
Projekt Dě� nebe reaguje na aktuální situaci v České republice, kdy ročně v ČR zemře přibližně 600 dě� buď ještě před 
narozením, nebo do jednoho roku po narození. V rámci projektu se nabízí rodičům individuální psychologické poraden-
ství (prezenčně i on-line), a také setkávání podpůrné skupiny zaměřené na důležitá témata spojená se ztrátou dítěte. 

Důležitým posláním CRSP je pastorace a evangelizace. Snoubenci mohou v CRSP absolvovat skupinovou nebo individu-
ální formu přípravy na manželství, která doplňujeme pestrou nabídku různých forem přípravy na manželství probíhají-
cích v děkanátech nebo v rámci různých náboženských hnu�. Tato příprava nenahrazuje bezprostřední přípravu na 
svátost manželství s knězem, je však její možnou a vhodnou součás�. I v roce 2021 byl o přípravy snoubenců velký 
zájem. Celkem proběhlo šest skupinových prezenčních kurzů Příprav na manželství pro 36 snoubeneckých párů, 
proběhly dva skupinové on-line kurzy pro 30 párů a individuální přípravou pak prošlo 24 párů. Kurzy partnerství pro-
běhly celkem dvakrát na jaře a na podzim s účas� 17 párů. Pro mladé manžele, kteří neměli svatbu v kostele a nemohli 
tak využít možnost strukturované přípravy, je určen kurz „Svatba. A co dál?“ Oblíbené jsou také duchovní večery pro 
manžele s názvem „Jsme jedno a není nám to jedno?“, kterého se zúčastnilo cca 135 osob.

Diecézní setkání pro rozvedené Rozvod a život rozvedených v církvi nabízí duchovní program a je pořádáno již dvanác-
tým rokem. Setkání je zahájeno mší v katedrále sv. Petra a Pavla, po které následují zajímavé přednášky z psychologie 
a církevního práva, ale také možnost sdílení a duchovní podpora. 

Podstatná je také podpora neúplných rodin s dětmi. V rámci projektu „Na rozces�“ se nabízí všem, kteří procházejí či 
prošli zátěžovou situací spojenou s rozvodem, rozchodem nebo odchodem partnera, pravidelná setkávání Novým 
směrem. Setkání jsou zaměřena na témata týkající se fungování rodiny, potřeb dě� a rodičů, komunikaci v rodině atd. 



25

CRSP ve své činnos� nezapomíná ani na seniory, kterým nabízí pravidelná skupinová setkávání. Skupinová setkání pro 
seniory probíhají po celý rok a nabízejí příležitost navázat nové společenské kontakty, možnost smysluplně prožít svůj 
volný čas ve společnos� vrstevníků. 

CRSP nabízí širokou škálu programů, z nichž si mohou rodiny vybrat s ohledem na fázi vývoje, ve které se nacházejí, 
nebo jaké problémy právě řeší. Nastávající rodiče zde mohou absolvovat kompletní předporodní přípravu, rodiny 
s malými dětmi mají možnost navštěvovat cvičení rodičů s dětmi. V Kurzu efek�vního rodičovství mohou rodiče najít 
podporu a inspiraci při výchově dě�. V průběhu celého roku nabízíme pohybové ak�vity pro rodiče s dětmi, pro ženy 
před a po porodu atd. 

ODBORNÉ, VZDĚLÁVACÍ A VOLNOČASOVÉ PROGRAMY 

Nedílnou součás� nabídky CRSP jsou také Služby určené pěstounským rodinám, v jejichž rámci je pěstounům poskyto-
vána podpora, provázení, vzdělávání, poradenství a respitní péče. Ke konci roku 2021 mělo s CRSP uzavřeno dohodu 
o výkonu pěstounské péče 39 pěstounských rodin. 

Již druhým rokem se CRSP věnuje problema�ce sendvičové generace v rámci projektu Sendvičová generace – neucho-
pený fenomén dnešní doby. Do tzv. sendvičové generace patří ekonomicky ak�vní dospělí lidé středního věku, kteří 
pečují o dě� a zároveň o seniora v rodině, přičemž stále chodí do zaměstnání. Tomuto poměrně novému, ale přesto již 
známému fenoménu současné společnos�, se v českých podmínkách doposud přílišná pozornost nevěnovala. 
Informace a podporu mohou zástupci sendvičové generace nalézt na webových stránkách CRSP.

Dlouhodobě se CRSP věnuje rodinám s neklidnými a hyperak�vními dětmi, a to prostřednictvím stálé nabídky služeb 
a programů pro dě� i pro jejich rodiče. I v roce 2021 rodiče, ale také odborníci, využívali poradenskou službu a navštěvo-
vali vzdělávací kurzy zaměřené na problema�ku ADHD. 

CRSP je také provozovatelem a poskytovatelem licence služeb FAMILY POINT místo pro rodinu® a TROJLÍSTEK sblížení tří 
generací®. Službou Trojlístek sblížení tří generací® se organizátoři snaží propojovat rodiny s dětmi a seniory a podporo-
vat mezigenerační vztahy. Family Pointy jsou bezbariérová místa zřizovaná pro potřeby rodin ve veřejném prostoru 
a nabízí rodinám klidné místo pro nakojení/nakrmení dítěte či přebalení, ale také získání informací o dění v daném 
místě a okolí. V současné době je v provozu 30 Family Pointů v městě Brně, 31 Family Pointů v Jihomoravském kraji 
a dalších 13 v ostatních krajích České republiky.



26

Výnosy v Kč

Příjmy od klientů  1 503 722

Dotace 5 170 434

Příspěvky od státu 2 227 291

Příspěvky od nadací 135 505

Dary 2 211 800

Ostatní 11 165

Celkem 11 259 917

Náklady v Kč

Materiál 284 485

Energie 209 807

Opravy 12 687

Cestovné 14 964

Služby 2 441 520

Osobní 7 914 990

Ostatní 91 581

Celkem 10 970 033

HOSPODAŘENÍ CRSP V ROCE 2021

2826
26



27

P��� � ������

TALK SHOW POD PETROVEM

Rok 2021 byl stále ještě ve znamení omezení a opatření souvisejících s pandemií covid-19. Řada akcí musela být 
odložena nebo zcela zrušena. Podařilo se realizovat především akce menšího rozsahu, nejčastěji v prostorách 
Zahrad pod Petrovem. 

Talk show byla jedním z nových projektů, který pomohl oživit areál Zahrad pod Petrovem. Cílem projektu bylo bořit 
mýty a stereotypy o křesťanství a křesťanech. V průběhu čtyř květnových a červnových večerů mohli účastníci akce 
vyslechnout rozhovory s věřícími osobnostmi na různá témata – Křesťan a periferie, Křesťan a umění, Křesťan a vzdělá-
vání, Mýty o kněžích. Mezi hosty patřil biskup Pavel Konzbul, brněnský herec Jaroslav Tomáš, řádová sestra a nemoc-
niční kaplanka Fran�ška Jana Majerčíková, učitel anglič�ny Bronislav Sobotka a další.

CHILL OUT POD PETROVEM

Jednalo se již o druhý ročník letních večerů v Zahradách pod Petrovem. Každý večer měl jiné zaměření i obsah. 
Na hudebním večeru mohli návštěvníci slyšet kapely Okno a JASNO. Na divadelním chill outu vystoupil Víťa Marčík ml. 
s představením Malý princ a ochotnické divadlo z Veverské Bítýšky. Velkému zájmu se těšil také folklorní večer 
s brněnským folklorním souborem Lučina a s jejich cimbálovou muzikou. Filmový chill out představil nový dokument 
Jan Werich: Když už člověk jednou je…



28

LETNÍ DIECÉZNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE

DALŠÍ AKCE

Dne 14. února se v kostele sv. Michala na Dominikánském náměs� konala tradiční Valen�nská pouť, kterou přenášela 
TV Noe.

 V létě proběhl v Osové Bítýšce již tře� ročník ministrantského tábora, který připravili kněží a bohoslovci brněnské 
diecéze. 

Na podzim ožily Zahrady pod Petrovem formou letního kina (Filmový podzim pod Petrovem) nebo při Garden party pro 
mládež při příležitos� zahájení nového školního a akademického roku.

Mládež brněnské diecéze na sociálních sí�ch

Instagram:

@dcm.brno @dczm.mamre

@dcmbrno @dczm.mamre @kefasfest @goodwayscz

Facebook:

ANIMÁTORSKÝ KURZ

Kvůli vládním opatřením se nemohlo konat tradiční setkání mládeže s otcem biskupem v sobotu před Květnou nedělí. 
Pro mládež od 14 let byla proto připravena rozsáhlejší pě�denní verze setkání v srpnu. Akce probíhala v prostorách 
Biskupského gymnázia v Brně a celé setkání provázelo téma superhrdinů. Účastníky přišla povzbudit a inspirovat řada 
hostů – otcové biskupové, nevidomý sportovec Ondřej Změškal, editor CNN Prima News Matyáš Zrno a další. V rámci 
pátečního programu mohli účastníci nahlédnout do prostor a života brněnských řeholních komunit.

Dvouletý studijně-formační kurz je určený pro mladé lidi od 14 let, kteří se chtějí ak�vně zapojovat ve svých farnostech 
a společenstvích. Omezení se nevyhnula ani tomuto kurzu. Některá témata absolvovali účastníci on-line formou. 
V létě animátory provedli teorií her opět zkušení lektoři z Prázdninové školy Lipnice.



29

P��� � �������

První polole� roku 2021 bylo opět ovlivněno pandemií covid-19, a tak ak�vity probíhaly převážně ve virtuálním 
prostoru. V druhém polole� se spolek přestěhoval na Bašty 8, kde probíhají veškeré programy. Mezi pravidelné ak�vity 
patří kurzy anglič�ny a němčiny, kurz zdravotního a rehabilitačního cvičení pro seniory a počítačové kurzy pro začáteč-
níky a pokročilé, dále stále více vyhledávaná výuka práce s tablety a nejnověji také kurz zaměřený na ovládání chytrého 
telefonu. Pravidelně se schází tři skupiny KLAS KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ®, z nichž má každá osm až patnáct členů. 

Stálou činnos� jsou také metodické návštěvy KLAS a farních společenství. Podpora animátorů KLAS KLUB AKTIVNÍCH 
SENIORŮ® i animátorů farních společenství seniorů či jednotlivců pečujících o seniora v domácím prostředí je zajišťová-
na formou distribuce metodických listů ZRNKO.

Jedinečným projektem organizace je program Posilovna pamě�, který probíhá na území města Brna. Jedná se 
o trénování pamě� pro seniory, kteří trpí mírnou až střední formou Alzheimerovy choroby, stařeckou demencí či jiným 
typem demence. Program je poskytován individuální (domácí prostředí) a skupinovou formou (prostředí domova pro 
seniory či domova se zvláštním režimem). 

Od roku 2014 organizace Spokojený senior – KLAS, z.s. (dále jen spolek) přispívá ke zkvalitňování života seniorů, 
především v jejich přirozeném prostředí, podporuje důstojné a ak�vně prožívané stáří, iniciuje budování veřejných 
služeb pro seniory, často v návaznos� na dobrou praxi v místě. Hlavní činnos� organizace je zejména společensko-
mo�vační a vzdělávací činnost, práce s dobrovolníky, metodická činnost, tvorba a šíření metodických materiálů 
a pomůcek, mezigenerační a místní spolupráce.

V roce 2021 spolek zorganizoval tradiční týdenní pobyt pro seniory (Jeseníky, Malá Morávka). Novinkou roku byl také 
čtyřdenní Pobyt v pohybu pro ak�vní seniory (Lažánky, Hálův mlýn). Po dvouleté odmlce se konal rovněž Den seniorů.



30

Název ak�vity Počet 
účastníků Místo konání

Poradenství

Chytré poradenství 3 Brno

Kurzy pro veřejnost

PC kurzy pro začátečníky 3 Brno

PC kurzy pro pokročilé 6 Brno

Tablet krok za krokem 4 Brno

Ovládání chytrého telefonu 21 Brno

Anglič�na pro pokročilé 6 Brno

Němčina mírně pokročilí 6 Brno

Němčina pokročilí 3 Brno

Rehabilitační cvičení 8 Brno

Klub čtenářů dříve narozených 5 Brno

Cvičení pod širým nebem 13 Brno

Pobyty

Pobyt pro seniory 25 Malá Morávka

Pobyt v pohybu 19 Lažánky

Odborné semináře

Zdravá výživa v seniorském věku 21 Olomouc, Hronov

Trénink pamě� 8 Vizovice

Stáří a akceptace pohybem na nový životní styl 25 Zlín, Brno

Jistota pohybu v nejistotě budoucnos� 23 Svitavy

Podíl pohybových ak�vit na snižování stresu 22 Konice, Brno

Péče o duševní zdraví aneb jak přežít v nové době 24 Brno, Bruntál

Hudba a tanec v seniorském věku 45 Brno, Blansko

Výchova včera a dnes 18 Brno

Zdravotní cvičení pro seniory 31 Hlinsko, Ostrava

Název ak�vity Počet 
účastníků Místo konání

Jednorázové akce pro veřejnost

Rehabilitační cvičení 9 Brno

Tablet krok za krokem 5 Brno

Den pro seniory 89 Brno

Seminář 3× o zdraví 3 Brno

Aby nám internet sloužil a neškodil 4 Brno

Mobilní počítačová učebna

Mobilní počítačová učebna - začátečníci 7 Telnice

Mobilní počítačová učebna - pokročilí 8 Telnice

KLAS klub ak�vních seniorů

Brno - Bašty (úterý 9.30 - 11.30) 8 Brno

Brno - Bašty (úterý 13.00 - 15.00) 15 Brno 

Brno - Bašty (středa 10.00 - 12.00) 15 Brno 

Posilovna pamě�

Skupinová 21 Brno

Individuální 2 Brno

Mediální ak�vity

Každý spokojený senior zná kanál Spokojený senior 186 Brno

Na internetu bezpečně 15 Brno, Jihlava

Pohybové ak�vity

Zdravotní cvičení 8 Brno

Naučné Brno - Medlánecké kopce 8 Brno

Naučné Brno - Kamenný vrch 6 Brno

Vzdělávání zaměstnanců

Základní relaxační techniky 2 Brno

ROK 2021 V ČÍSLECH



31

S��������� ����� ���������

DUCHOVNÍ SLUŽBA V NEMOCNICÍCH A SOCIÁLNÍCH ÚSTAVECH

 Rok 2021 byl v duchovní službě v nemocnicích opět výrazně poznamenán pandemií koronaviru. Přístup 
nemocničních kaplanů na oddělení byl už víceméně bez problémů, pro dobrovolníky v duchovní službě nemocným byl 
ovšem někdy z�žený. V letním koronavirovém vydechnu� se přece jen některá veřejná setkání zdravotníků s duchovní 
tema�kou konala, například mše svatá v katedrále, na kterou přišli zaměstnanci Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně. 
Tato bohoslužba byla pojata jako poděkování za Boží pomoc v době pandemie a byla i vyjádřením vděčnos� zdravotní-
kům za jejich službu.

 Přes různá váhání ohledně možnos� přístupu na oddělení byla otevřenost duchovní službě hlubší a větší - 
v krizovém čase se také podařilo rozšířit nebo prohloubit kaplanské působení v některých zdravotnických zařízeních. 
Kromě stávající služby ve dvanác� nemocnicích byli ustanoveni nemocniční kaplani ve dvou dalších: v Úrazové 
nemocnici Brno a v Nemocnici Břeclav. V některých nemocnicích působí dobrovolníci také pod vedením kaplanů 
z nekatolických církví.

 Na třech dalších místech se podařilo zajis�t částečné financování již stávající kaplanské služby z rozpočtu nemocnice 
a umožnit tak kaplanům jako zaměstnancům nemocnice hlouběji se podílet na jejím chodu a spolupracovat s celým 
zdravotnickým týmem.

Uskutečnily se také malé poutě zdravotnického kolek�vu z hospice na některá místa modlitby v okolí Brna, 
v Nemocnici u svaté Anny v Brně se slavnostněji prožila letní památka její patronky.



32

Pokračovala také péče o dobrovolníky v duchovní službě, na podzim se uskutečnilo jejich diecézní formační setkání 
a kurz pro dobrovolníky, který se skládal kromě přednášek a modliteb také z reflektovaných rozhovorů s pacienty, 
u nichž si účastníci mohli pod vedením kaplanů hlouběji uvědomit proces duchovního rozhovoru a svůj vlastní přístup 
k němu. 

DUCHOVNÍ SLUŽBA VE VĚZNICÍCH

Na území brněnské diecéze se nachází pět věznic – v Brně, Břeclavi, Kuřimi, Rapo�cích a ve Znojmě. Zajištění nabídky 
duchovní služby pro odsouzené bylo v roce 2021 vlivem opatření kvůli pandemie koronaviru covid-19 odlišné od roku 
předchozího. Duchovní služba ve věznicích se přizpůsobovala často se měnícím vládním opatřením, ale byla již pro 
vězně více dostupná. Do věznic už byl také umožněn vstup dobrovolníků, pokud splňovali podmínky dané vládou.  
Přesto většinu duchovní péče pro odsouzené vykonávali vězeňš� kaplani jednotlivých věznic. 

V roce 2021 bylo už také možné uskutečnit ve věznicích konání duchovních obnov, koncerty a přednášky žádné nebyly. 

3728
32



33

C������
Posláním Diecézní charity Brno (DCHB) je služba milosrdné lásky církve bližnímu v nouzi bez ohledu na jeho přísluš-
nost k rase, národnost, vyznání a poli�cké přesvědčení. Pilířem charitní práce jsou čtyři základní hodnoty - pravda, 
svoboda, spravedlnost a láska. 

DCHB v roce 2021 pomáhala seniorům, nemocným, lidem bez domova, mládeži, matkám s dětmi a rodinám, lidem se 
zdravotním handicapem, dlouhodobě nezaměstnaným, lidem ohroženým sociálním vyloučením, obětem katastrof, 
cizincům, nevyléčitelně nemocným a umírajícím pacientům. 

Po světové pandemii covid-19, která citelně zasáhla zvláště sociální a zdravotní služby, čelili lidé v roce 2021 další 
mimořádné událos�. Jižní Moravu v červnu zasáhlo ničivé tornádo. Tato přírodní katastrofa nemá v dějinách České 
republiky obdoby. Tisíce lidí přišly o svůj domov i klid. Šest lidí zemřelo. Diecézní charita Brno s oblastními Charitami se 
stala zasaženým oporou od prvních. Pomoc rozdělila mezi více než 1 200 domácnos�.

Diecézní charita Brno působí na území brněnské diecéze. Je tvořena deví� oblastními Charitami (OCH) – Oblastní 
charita Blansko, Oblastní charita Břeclav, Oblastní charita Hodonín, Oblastní charita Jihlava, Oblastní charita Rajhrad, 
Oblastní charita Tišnov, Oblastní charita Třebíč, Oblastní charita Znojmo, Oblastní charita Žďár nad Sázavou – a odbo-
rem Služby Brno. 

ROK TORNÁDA

Silné tornádo prošlo úsekem dlouhým 26 kilometrů a širokým zhruba půl kilometru. Nejvíce zasaženy byly obce 
Moravská Nová Ves, Mikulčice, Hrušky, Lužice a městská část Hodonína Pánov. Všude tam Charita pomáhala. Mapovala 
škody, rozdělovala finanční pomoc ze sbírky, koordinovala v terénu akutní pomoc a byla i psychickou oporou. V obcích 
zasažených tornádem Charita působila už před červnovou katastrofou, takže využila znalos� lokálních poměrů, 
jednotlivých domácnos�, a hlavně konkrétních zranitelných lidí. 



34

Další novinkou v Diecézní charitě Brno bylo přestěhování brněnského centra Celsuz z třídy Kpt. Jaroše do nově zrekon-
struované budovy v Bra�slavské ulici. Celsuz podporuje lidi sociálně znevýhodněné, jako jsou lidé s duševním onemoc-
něním, lidé v krizi, senioři, rodiče samoživitelé, zadlužení, dlouhodobě nezaměstnaní, cizinci a další. V nové budově je 
větší místo pro poradny a kanceláře, vznikl také prostor pro komunitní setkávání. 

Do pomoci nad rámec svých pracovních úkolů se v prvních měsících po katastrofě zapojilo okolo 200 zaměstnanců 
Diecézní charity Brno. Dlouhodobě pomáhali pracovníci z břeclavské i hodonínské Charity. 

„DOBRÉ SRDCE DOMŮ“

V NOVÉM CELSUZU POMÁHAJÍ V TÍŽIVÉ SITUACI

Nový program Dobrovolnického centra Diecézní charity Brno pro osamělé lidi předčilo všechna očekávání. „Dobré 
srdce domů“ spus�la Charita v prosinci 2020 a hned měla řadu zájemců, kteří se cí� sami 

a nemají s kým pravidelně trávit čas ani plnohodnotné vyži�. Za rok 2021 
propojila 22 klientů a 20 dobrovolníků a přidávají se další.

Rychlou a účinnou pomoc mohla Charita poskytnout také díky výtěžku ze sbírky. Dárci do ní přispěli neuvěřitelně 
vysokou částkou - více než 362 milionů korun. 

34
34



35

Výnosy v Kč

Vlastní výkony a služby 114 260 955

Tržby za služby od zdravotních pojišťoven 220 070 770

Dotace od ministerstva a Rady vlády  355 052 691

Dotace od krajů 57 549 260

Dotace od obcí 81 238 972

Ostatní dotace 77 315 680

Sbírky, dary  22 882 301

Ostatní 49 933 904

Celkem 978 304 534

Náklady v Kč

Osobní  765 574 714

Ostatní 20 300 132

Spotřeba materiálu a energie 92 021 819

Služby 62 742 125

Odpisy 34 171 261

Celkem 974 810 051

HOSPODAŘENÍ V ROCE 2021

Podrobné informace v samostatné výroční zprávě 
Decézní charity Brno na h�p://dchb.charita.cz/vyrocni-zpravy/

35
35



36

D������� �������� ����

 13x  1095, 3° CIC: nezpůsobilost přijmout manželské povinnos�

 16x 1095, 2°CIC: nezpůsobilost rozvahy v úsudku

Při Diecézním církevním soudě v Brně působilo během roku 2021 sedmdesát pracovníků a spolupracovníků. V roce 
2021 se u Diecézního církevního soudu v Brně projednávalo 126 kauz. Jedná se o různé druhy soudních nebo admi-
nistra�vních řízení. 

Důvody, kterými byla napadena platnost manželství, ale nebyla na základě nich prohlášena neplatnost (nega�ve): 26x

Během roku se podařilo ukončit 63 kauz, z nichž 38 bylo sporů o platnost manželství. Pro zajímavost uvádíme níže 
kanonické důvody v rozsudcích kauz neplatnos� manželství. Jeden rozsudek obsahuje obvykle více kanonických 
důvodů, přičemž o každém z nich senát rozhoduje. Následující přehled se týká jednotlivých důvodů, obsažených 
v rozsudcích:

 11x  1095, 2° CIC: nezpůsobilost rozvahy v úsudku

 2x  1101, § 2 CIC: vyloučení dobra potomstva

Důvody, které se prokázaly pro neplatnost manželství (affirma�ve): 26x

 10x 1095, 3° CIC: nezpůsobilost převzít manželské povinnos�

Přestože byl rok 2021 poznamenán pokračující pandemií covid-19, lze letošní soudní práci hodno�t jako úspěšnou. 
Kromě toho, že se podařilo během roku uspořádat pro soudní pracovníky různá formační a vzdělávací setkání, podařilo 
se navíc vynést rekordní počet rozsudků.



37

AKADEMIE KANONICKÉHO PRÁVA

V roce 2021 se akademie zaměřila především na realizaci a dokončení Diplomového studia manželského kanonického 
práva, které probíhalo ve spolupráci s Katolickou univerzitou Jana Pavla II. v Lublinu od roku 2020. V průběhu roku se 
podařilo technicky vybavit k on-line přenosům a nahrávání malou kancelář. Za použi� technického vybavení vedl 
výuku procesního manželského práva Mons. Karel Orlita, který ve svých přednáškách zdůrazňoval spojitost teorie 
s praxí. Díky asistentu studia R. D. Miloši Kohútkovi se podařilo celé studium zdárně realizovat a dokončit, včetně 
slavnostního předání diplomů za účas� diecézního biskupa Mons. Vojtěcha Cikrleho a autorit z Katolické univerzity 
Jana Pavla II. v Lublinu.

Během roku se také podařilo vydat jedno číslo časopisu Adnota�o iurispruden�ae, věnované tématu „omyl co do 
vlastnos� osoby“, kán. 1097, § 2 CIC a několik svazků bulle�nu Tes�monium martyrii, pojednávajícím o Služebnících 
Božích Václavu Drbolovi a Janu Bulovi.

37
37



38

K������ � �������

Stálou expozici Vita Chris� za necelých osm měsíců otevření navš�vilo 1300 osob, stálou expozici sakrální architektury 
v brněnské diecézi v Zahradách pod Petrovem zhlédlo na 3500 zájemců a Galerii Diecézního muzea s prodejní výstavou 
současného sakrálního umění pak dalších pět set osob.

DIECÉZNÍ MUZEUM

Pro letní sezonu byla v rámci projektu „Kultura v areálu Petrova 2021“ instalována v kryptě katedrály výstava s názvem 
„Půvab a Lopota – z dílen uměleckých řemesel na Petrově”, která připomínala tři dnes již zaniklé dílny, které působily 
v areálu Petrova ve 20. stole�: řezbářskou a restaurátorskou dílnu bratří Kotrbů; krejčovskou dílnu na liturgický tex�l 

V roce 2021 byla činnost Diecézního muzea opěr ovlivněna epidemií koronaviru. Od sklonku roku 2020 bylo muzeum 
na základě pro�epidemických opatření uzavřeno. K otevření došlo až 10. května 2021. Vzhledem ke státem nařízenému 
uzavření mohlo biskupství čerpat finanční podporu z kompenzačního programu „Program udržitelnos� pro muzea II.“ 
vyhlášeného Ministerstvem kultury ČR. 

V období uzávěry připravovali pracovníci muzea ak�vity pro zájemce na svých webových i facebookových stránkách. 
Mimo drobné citáty z Písma doprovázené fotografiemi exponátů, byly připraveny tvořivé dílny s názvem „Očima 
fotografa“. V období ledna a února se mohli zájemci podělit o svoje fotografie na vyhlašovaná témata: sníh, s�n, stopy 
a led. Další on-line tvořivá dílna byla vyhlášena v postní době s názvem „Podoby, o�sky, obrazy”. 

První velkou akcí, která byla umožněna po rozvolnění hygienických opatření byla Noc kostelů 2021. Její přípravu, 
koordinaci a realizaci obstarávali v tomto roce z velké čás� pracovníci Diecézního muzea. Díky jejich nasazení se 
podařilo v pátek 28. května zpřístupnit kapli Kristus na hoře Olivetské na zahradě bývalého kláštera Řádu sester 
sv. Voršily v centru Brna a na prostranství v okolí kaple uspořádat malý trh klášterních produktů. Zmíněnou kapli navš�-
vilo během uvedeného večera �síc zájemců.



39

Ve spolupráci s Divadelní fakultou JAMU byla v Zahradách pod Petrovem realizována premiéra a repríza divadelního 
představení Večer tříkrálový aneb Cokoli chcete od Williama Shakespeara. Obě inscenace zhlédlo 150 osob.

Další mimořádný srpnový program připravili pracovníci muzea na výroční Den Brna. Speciální komentované prohlídky 
jezuitského kostela Nanebevze� Panny Marie a navazujícího koncertu vokálního kvintetu Societas Incognitorum se 
v Zahradách pod Petrovem zúčastnilo cca 150 osob.

Brněnská muzejní noc byla vzhledem k omezením přesunuta opro� zvyklostem z jarního termínu na 7. srpna. Programu 
v Diecézním muzeu se zúčastnilo 1150 osob.

Druhým rokem pořádalo muzeum také letní příměstský tábor ve dvou turnusech, tentokrát s názvem „Šifra mnicha 
Mikuláše“, jehož se zúčastnilo 30 dě�.

Na závěr letních výstav proběhla na Petrově přednáška Mgr. Matěje Kruntoráda, Ph.D. s názvem „Řezbářská a restaurá-
torská dílna bratří Kotrbů na Petrově“.

rodiny Di�ngerů a knihvazačskou dílnu Jindřicha Svobody. Výstava zaujala 1800 návštěvníků. Druhou sezonní výstavu 
nesoucí název „Michael Florian – výstava grafik ke 110. výročí od narození”, která byla instalována v tzv. Propité věži 
brněnské katedrály, navš�vilo pět set osob. Vzhledem k zájmu odborníků o Florianovo dílo byla prodloužena až 
do konce roku 2021. Instalace představovala unikátní kolekci kolorovaných grafik, které Diecézní muzeum získalo pro 
biskupství jako dar od P. Rudolfa Zbožínka, faráře z Boleradic.

Poslední z výstav reagovala na Rok sv. Josefa, který vyhlásil Svatý otec Fran�šek. Autorskou minivýstavu instalovanou 
v Galerii Diecézního muzea, která nesla název „Svatý Josef v díle Pavla Hřebíčka” a která představila tohoto kovolitce 
a sochaře z Ketkovic v jeho svébytném poje� umění, navš�vilo na 400 hostů.

Dalším významným počinem byla instalace putovní výstavy „Kněžna svatá Ludmila 2021" v prostoru před Diecézním 
muzeem. Volně přístupnou instalaci v období měsíců srpen a září zhlédlo na tři �síce osob.



40

Diecézní muzeum také působí jako externí aplikační garant v projektu Masarykovy univerzity v Brně s názvem 
„Opětovné zhodnocování kulturního kapitálu ve výrobě a podpora jeho prezentace” podaného u Technologické agentu-
ry ČR, jehož výstupem bude v roce 2023 výstava liturgického tex�lu a obrazová publikace.

Mimo návštěvníky jednotlivých akcí a výstav zavítalo do prostor muzea pro informaci nebo za nákupem suvenýrů přes 
pět �síc osob, především turistů.

I přes složitost okolnos� navštěvovaly muzeum také školní skupiny při nabízených programech. Nejvíce zaujal program 
Advent – připravujeme se na Vánoce, jehož se zúčastnilo v dese� skupinách 150 dě�. Dalšími vzdělávacími programy 
byly: Bible a její poslání pro současný svět a Světová náboženství.

Kromě působení přímo v centru Brna na Petrově zapůjčuje muzeum své výstavní projekty také do farnos� naší diecéze. 
V tomto roce to byly dvě výstavy – Cyril a Metoděj a Kotva a Pramen. V Lipůvce je zhlédlo 250 osob.

Pro názornost při komentovaných dětských prohlídkách byly pořízeny dva tzv. muzejní kufříky s pomůckami. První 
kufřík je určen k výkladu u obrazu Madona z Veveří, druhý potom k výkladu o katedrále a areálu Petrova.

V roce 2021 pestré ak�vity Diecézního muzea i přes nepříznivé okolnos� oslovily téměř dvacet �síc zájemců. 

40
40



41

V roce 2021 pokračovalo Diecézní konzervátorské centrum ve své hlavní činnos�, která spočívá v dalším preciznějším 
zpracovávání evidence, v inventarizaci předmětů kulturní hodnoty, v jejich podrobné specifikaci, v doplňování 
a upřesňování údajů u jednotlivých předmětů. Tímto způsobem se veškerá data ukládají do informačního systému 
Diecézního konzervátorského centra. Do konce roku 2021 bylo zpracováno 52 219 nemovitých a movitých kulturních 
předmětů, které jsou ve vlastnictví či správě farnos� nacházejících se na území brněnské diecéze. K mírnému poklesu 
počtu karet opro� roku 2020 došlo díky revizím a slučováním celistvých sbírek.

DIECÉZNÍ KONZERVÁTORSKÉ CENTRUM

Pro potřeby archivace bylo na jaře 2021 dokončeno protokolární předání evidenčních karet movitých předmětů 
kulturní hodnoty. K evidenčním kartám všech farnos� diecéze, které byly v Diecézním archivu Biskupství brněnského 
uloženy již v roce 2020, byly doplněny evidenční karty Biskupství brněnského. Dále se pokračovalo v postupném 
deponování nejvíce ohrožených předmětů do depozitáře brněnského biskupství, který splňuje veškeré současné 
technické požadavky kladené na moderní depozitáře. V současné době se v depozitáři nachází předměty z 3 644 
ak�vních inventárních karet.

Diecézní konzervátorské centrum i v uplynulém roce pomáhalo při prezentaci a popularizaci uměleckých církevních 
předmětů, zajišťovalo výpůjčky kulturně hodnotných předmětů na výstavy pořádané jinými subjekty v České republice 
i v zahraničí. Nejvýznamnější byla spolupráce s Národní galerií na přípravě výstavy jednoho z nejvýznamnějších před-
stavitelů českého poválečného umění „Mikuláš Medek - Nahý v trní“, která se uskutečnila ve dnech 11. září 2020 až 
31. ledna 2021 ve třech prostorách Národní galerie v Praze – Valdštejnské jízdárně, Veletržním paláci a díla se sakrální 
tema�kou byla vystavena v Klášteře sv. Anežky České.

Celkový počet karet 52 219

z toho movitých předmětů 50 859

nemovitých 1 360

Zapsané kulturní památky 12 773

movité 11 880

nemovité 893

Umístění v depozitáři 3 644

výpůjčky 623

krádeže 190



42

Další výstavou, na které spolupracovalo Diecézní konzervátorské centrum, byla výstava „Nad slunce krásnější“. 
Plzeňská madona a krásny sloh, umístěná ve výstavní síni Masné krámy v Západočeské galerii v Plzni od 27. října 2021 
do 6. června 2021. 

Se Severočeskou galerií výtvarného umění v Litoměřicích spolupracovalo Diecézní konzervátorské centrum při přípravě 
výstavního projektu „Galerie a muzeum litoměřické diecéze JAKO HOST Arcidiecézního muzea Olomouc”, který se 
uskutečnil od 10. prosince 2020 do 18. dubna 2021, avšak obdobně jako jiné výstavní projekty proběhl i tento z důvodu 
šíření epidemie covid-19 on-line. 

V létě 2021 Diecézní konzervátorské centrum zprostředkovalo výpůjčku pozdně go�cké fresky ze zaniklého kostela 
sv. Václava v Hustopečích na výstavu „Fran�šek Sysel – malíř a restaurátor“, realizovanou od 1. srpna do 31. října 2021, 
do Městského muzea a galerie v Hustopečích, i její poměrně náročný transport z depozitáře Moravské galerie v Brně. 
Právě Moravské galerii byly opět prodlouženy dlouhodobé výpůjčky uměleckohistorických předmětů, které jsou již 
několik let součás� stálé expozice v Dietrichsteinském paláci v Brně.

a 5 darovacích smluv:

Diecézní konzervátorské centrum pokračuje také ve zprostředkovávání výpůjček potřebných sakrálních předmětů mezi 
farnostmi, zaš�ťuje i dary nevyužívaných sakrálních předmětů pro jiné farnos�. Celkově bylo uzavřeno 
23 výpůjčních smluv včetně prodlužujících dodatků:

rok 2017 2018 2019 2020 2021

počet výpůjček 18 9 9 4 6

rok 2017 2018 2019 2020 2021

počet výpůjček 10 23 41 30 23

rok 2017 2018 2019 2020 2021

počet darovacích smluv 32 23 11 7 5



43

Neméně důležitou činnos� Diecézního konzervátorského centra je dohled nad studiem v církevních objektech, včetně 
agendy schvalování pořizování fotodokumentace. V průběhu roku 2021 bylo uděleno 25 povolení k fotografování, 
filmování a povolení k publikaci reprodukcí uměleckých děl. Jednou z podmínek, kterou musí žadatelé splnit, je po 
ukončení projektu odevzdat výsledky své badatelské činnos� v elektronické nebo v �skové podobě. Díky tomu získalo 
Diecézní konzervátorské centrum již více než 150 odborných publikací a elaborátů, z nichž lze čerpat doplňující odborné 
informace.

Během jarního omezení se práce v knihovně nezastavily. Byl čas provést například revize fondu starých �sků v rajhrad-
ském depozitáři. Proběhlo ošetření několika historických farních knihoven, které byly následně zaevidovány. 
Do elektronického katalogu bylo přidáno 1200 knižních přírůstků – kromě novinek to byly cizojazyčné, především 
anglické knihy. Pokračovala revize další čás� Vorlíčkovy knihovny, její knižní obálky a obsahy byly přidávány do elektro-
nického katalogu, včetně doplnění a oprav italských autorů kněží a teologů. 

Rok 2021 byl pro knihovnu nejen rokem 20. výročí založení, ale také rokem různých omezení a z�žení provozu. 
Od 11. ledna bylo kvůli pandemickým vládním opatřením otevřeno jen výdejní okénko v omezené době. Čtenáři si 
knihy rezervovali on-line a v knihovně si je jen vyzvedli. Toto opatření sice skončilo začátkem dubna, ale končící výstavba 
nového křídla pro hospic s rekonstrukcí klášterního dvora dál ztěžovala čtenářům průchod do knihovny. Odměnou za 
všechna omezení je nová dlažba dvora s upravenou zelení, výsadbou kvě�n a stromů, s osvětlením. Kvůli všem těžkos-
tem je znát pokles výpůjček i čtenářských návštěv v knihovně. Bylo vypůjčeno 5111 svazků, což je o 800 svazků méně 
než v předchozím roce. 

Diecézní konzervátorské centrum pokračuje mimo jiné také ve spolupráci s Akademií věd ČR ve zpracovávání podkladů 
pro další díly publikací „Umělecké památky Moravy a Slezska“.

V souladu se svým posláním poskytovali zaměstnanci Diecézního konzervátorského centra odborné konzultace farnos-
tem, a to například v záležitostech oprav a údržby mobiliáře, restaurování předmětů, evidence nových přírůstků či 
postupu při vyřazování předmětů z databáze a farního inventáře. Diecézní konzervátorské centrum pokračovalo také ve 
spolupráci s ostatními diecézními konzervátorskými centry a v závěru roku 2021 se zástupci DKC on-line zúčastnili 
celostátního setkání konzervátorů.

Pokračovala rovněž spolupráce s Policií ČR při hledání zcizených předmětů. Fotodokumentace pořízená diecézním 
konzervátorským centrem slouží i policii jako důležitý podklad při hledání ukradených či poškozených předmětů. 

KNIHOVNA BISKUPSTVÍ BRNĚNSKÉHO



44

Letní uvolnění koronavirových omezení umožnilo, aby knihovna oslavila své narozeniny. Ve dnech 12. až 14. října si  
připomněla dvacáté výročí svého založení a připravila pro své čtenáře a zájemce výstavu z historie knihovny, 
s ukázkou starých �sků a zajímavých knih. Novým čtenářům byla nabídnuta roční registrace zdarma a poskytnuta také 
amnes�e poplatků za upomínku a pozdní vrácení knih. V úterý sloužil diecézní biskup Mons. Vojtěch Cikrle děkovnou 
mši svatou s prosbou o požehnání pro čtenáře a zaměstnance knihovny. Ve středu proběhlo setkání zástupců brněn-
ských a teologických knihoven, jehož cílem bylo vzájemné setkání a seznámení odborné veřejnos� s historií knihovny, 
jejím fondem a prostory. Účastníci byli obohaceni o přednášky odborníků z Moravské zemské knihovny. Poslední den 
oslav byl věnován přednášce o lidské důstojnos� a naději v nemoci a umírání. MUDr. Viola Svobodová představila svou 
novou knihu s názvem „Ať před zraky mám život – zkušenos� z hospicové péče.  

Velkým narozeninovým dárkem, který knihovna získala, je další soubor více než tří �síc anglojazyčných teologických 
knih, které byly v říjnu přivezeny ke katalogizaci do knihovny, která se tak postupně stále více zapisuje do povědomí 
odborné knihovnické a teologické veřejnos�. 

4344



45

Studentům pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty Masarykovy univerzity byl Diecézní archiv na 
jaře představen on-line přednáškou a pro studenty týchž oborů Filozofické fakulty Univerzity Karlovy se Diecézní archiv 
stal jednou ze zastávek v rámci jejich několikadenní odborné exkurze po jihomoravských archivech.

DIECÉZNÍ ARCHIV

 Kvůli závazným hygienickým předpisům zůstala badatelna po část roku veřejnos� zcela nepřístupná. Situace se 
opakovala již druhým rokem a představovala pro badatele velkou komplikaci, zejména pro studenty, kteří měli vypraco-
vávat své závěrečné práce. Proto se po uvolnění pro�covidových omezení právě badatelská agenda stala prioritou, 
ovšem s důrazem na maximální opatrnost. Kvůli malé kapacitě studovny byly badatelské návštěvy přijímány pouze 
individuálně, zato byl archiv k dispozici prak�cky denně. Na 79 badatelských návštěv tedy připadlo celkem 1189 
evidenčních jednotek (v roce 2020 to bylo při 73 návštěvách 650 jednotek). S množstvím dalších badatelů probíhala 
komunikace elektronickou cestou. Pro potřeby úřadů vypracoval archiv 32 rešerší a dalších 31 pro soukromé zájemce. 
Kromě toho bylo zodpovězeno 185 běžných badatelských dotazů a poskytnuto 445 skenů archiválií. Pro farnost Rakvice 
byl zpracován obsah paměťové schránky nalezené při rekonstrukci věže kostela. 

 Zápůjčkou exponátů přispěl archiv na výstavu „Půvab a lopota – z dílen uměleckých řemesel na Petrově“, která 
se konala ve dnech 25. 6. až 3. 10. v Diecézním muzeu. Na říjen a listopad 2021 připravil archiv ve svých prostorách 
výstavku „Biskup Pavel Huyn, jak jsme ho (aspoň my) neznali“, věnovanou 75. výročí jeho úmr�.

Výběr z obzvláště cenného souboru pergamenových lis�n uložených v archivních fondech obou kapitul byl zařazen do 
podzimní výstavy „Pod ochranou sv. Petra; Morava a papežství ve středověku a raném novověku“, kterou ve spolupráci 
s Archivem města Brna a Zemským archivem v Opavě uspořádal Ústav pomocných věd historických a archivnictví 
Filozofické fakulty Masarykovy univerzity a Moravský zemský archiv. 

Rozsah archivních fondů a sbírek v péči Diecézního archivu činil k 31. prosinci 2021 celkem 1541,75 bm, uložených v 481 
archivních souborech, vykazuje tedy fak�cký roční přírůstek 7,22 bm. Práce archivu byla v roce 2021 opět limitována 
pro�epidemickými opatřeními, což se projevilo úbytkem odpracovaných dní. Několik jarních týdnů, po které archiv 
fungoval formou home office, se ukázalo jako velmi příhodných pro administra�vní práce, např. pro převod čás� 
archivních pomůcek do nového počítačového programu a jejich celkovou precizaci. Po odeznění nejpřísnějších pande-
mických opatření byly obnoveny návštěvy farnos� s přebíráním historických dokumentů do spisovny (převzato bylo cca 
20 bm) s perspek�vou jejich postupného zpracování. Čtyři archivní soubory byly skutečně zinventarizovány a u jednoho 
dalšího proběhla celková reinventarizace. 

56



46
57

Varhany

V roce 2021 uskutečnil diecézní organolog čtyřicet výjezdů jak k nástrojům v kostelích, tak do varhanářských dílen, 
a prohlédl 23 nástrojů. Varhanářské práce, které se nejčastěji provádějí a hodno�, jsou spíše drobné až středně náročné 
povahy, ponejvíce čis�cí, ladící a seřizovací.

Také se stále více prohlubuje spolupráce s olomouckým organologem na nástroji v Bučovicích, kde probíhá restaurátor-
ská rekonstrukce varhan podle zvukového ideálu Braunerovy varhanářské dílny. Realizace byla svěřena do rukou 
slovinské firmy Anton Škrabl, která  opravuje varhany rovněž  v kostele sv. Mořice v Olomouci.

Podle informací od diecézního kampanologa pana Petra Jandy bylo v roce 2021 realizováno několik malých projektů, 
mimo jiné oprava zvonohry ve Vranově u Brna.

STŘEDISKO PRO LITURGICKOU HUDBU

Častěji se vyskytuje přání mít v kostele transfer menšího nástroje ze zahraničí, než pořizovat do farnos� digitální 
varhany. To se podařilo na sklonku roku, kdy se do Hodějic u Slavkova podařilo převézt vkusný dvoumanuálový mecha-
nický nástroj z Německa.

Dlouhodobě se však plánují i opravy či přestavby zásadnějšího rázu, do popředí se opět dostává restaurování historicky 
i řemeslně hodnotných varhan.

Zvony

Hlavními body činnos� Střediska pro liturgickou hudbu (dále SLH) je péče o varhany a zvony v diecézi, povolování 
a dohled nad pořádáním koncertů duchovní hudby, které se konají v kostelích na území diecéze, spolupráce s kulturní-
mi ins�tucemi, práce na hudebně-liturgických dokumentech a skladatelská činnost - jak vlastní (SLH), tak i pořádání 
různých skladatelských soutěží.

Průběh liturgie byl po zkušenostech z předchozího roku 2020 lépe usměrněn, bohoslužby nebyly rušeny a omezovány 
v takové míře. Protože nebylo možné zpočátku roku předpokládat nějaký pozi�vní vývoj, bylo zrušeno množství 
hudebních fes�valů, leckteré programy byly přesunuty na budoucí rok. Plánované varhanářské práce i za této situace 
probíhaly podle plánů. 

První polovina roku 2021 byla poznamenán pandemií covid-19, ale přes léto se hudebně liturgické ak�vity zintenzivnily 
(zejména koncerty). Na podzim však byly opět postupně utlumovány hygienickými opatřeními. 

56



47

Vedoucí SLH je stále členem prezidia mezinárodní studijní společnos� Universa Laus a zároveň i jediným Čechem, který 
je jejím členem. Tato společnost byla založena v roce 1956 a snaží se o prak�cké začleňování závěrů II. Va�kánského 
koncilu do hudebně-liturgické praxe. Každoročně se koná jeden kongres (s hudebně-vědnou, hudebně-liturgickou, 
a hudebně-prak�ckou náplní), který rozebírá a pracuje na zkvalitňování liturgické hudby, zejména ve vztahu ke 
slavícímu společenství věřících.

V roce 2020 prošlo agendou SLH cekem 140 ždos� o povolení koncertu. Jde o poloviční množství opro� standardu z let 
před pandemií covid-19.

Spolupráce SLH s Liturgickou komisí při ČBK pokračuje a zintenzivňuje se.

V uplynulém roce byl kongres veden v on-line podobě, protože plánovaná lokace ve Francii byla pro mnohé ob�žně 
dosažitelná, i vzhledem k nejrůznějším pro�pandemickým restrikcím. Prostor v paulánském klášteře ve Vranově u Brna 
byl tedy posunut na následující rok.

Koncerty

Liturgicko-hudební dokumenty

47



48

Oblast Církevní turis�ky byla v roce 2021 poznamenána pandemií covid-19. Byla zavedena přísná opatření a v jarních 
měsících byly omezeny ubytovací služby v České republice. Po uvolnění opatření byla zaznamenána zvýšená poptávka 
po ubytovacích kapacitách. Omezení také mělo dopad na konání některých tradičních pou�. 

Církevní turis�ka prezentuje křesťanské církevní památky, poutní místa a další zajímavos�, které mají křesťanskou 
víru jako společného jmenovatele. Zároveň představuje nové možnos� využi� církevních objektů a propojuje 
křesťanské církevní památky s ostatními doprovodnými ak�vitami, přispívajícími k obnově duchovních, duševních i 
fyzických sil. 

Projekt Církevní turis�ka je podporou pro farnos� a sbory křesťanských církví, které jsou členy nebo přidruženými členy 
Ekumenické rady církví České republiky, a dává jim příležitost „představit své umění, tradice, dějiny i mravní a duchovní 
hodnoty a především dosvědčit svou víru, která tvoří základ všech těchto věcí a dává jim smysl.“

Projekt Církevní turis�ka je určen nejširší veřejnos� a navazuje na úspěšné projekty „Noc kostelů“ a „Křesťanský advent 
a Vánoce“. Jednotný vizuální styl propojuje jednotlivé ak�vity církevní turis�ky, prezentuje je navenek, a tak zdůrazňuje 
a posiluje povědomí veřejnos� o nabídce církevní turis�ky. Práce oddělení Cestovního ruchu a církevní turis�ky je velmi 
pestrá a sahá od vývoje webových stránek, přes vy�povávání neobsazených far a objektů vhodných pro využi� 
v turismu, vzdělávání pracovníků v církevním cestovním ruchu, vydávání propagačních �skovin, až po marke�ngové 
ak�vity. 

C������� ���������



49

Církevní turis�ka je od roku 2018 členem Evropské asociace Romea Strata (AERS), která si vytkla cíl představit poutní 
stezku víry a kultury Romea Strata, jež v minulos� vedla od baltského moře až do Říma a fungovala jako spojka mezi 
západem a východem, a následně získat cer�fikaci „Kulturní stezky Rady Evropy”. V květnu 2021 se uskutečnila 
„Promo�on pilgrimage tour“, která „prošlápla“ poutní stezku z Velehradu přes Rakousko do severoitalského města 
Aquileia. Česká etapa procházela jihomoravskou čás� stezky a byla rozdělelna do šes� etap spojujících místa s bohatou 
duchovní a kulturní tradicí, jako jsou Velehrad, Kř�ny, Brno, Rajhrad a Mikulov. Stezka Romea Strata v České republice 
využívá tras Cyrilometodějské a Svatojakubské cesty. Pěší pouť se konala ve dnech 16. až 21. května a denně se jí 
účastnilo 20 až 30 poutníků. Z důvodu epidemických opatření nemohla pouť pokračovat dále do Rakouska, proto byla 
na česko-rakouském hraničním přechodu předána poutní štafeta rakouským poutníkům a pro české poutníky zde trasa 
končila.

49
49



50

I���������� ����������

WWW.IBOHOSLUZBY.CZ

WWW.CIRKEVNITURISTIKA.CZ

Internetová stránka www.nockostelu.cz, která prošla redesignem, slouží návštěvníkům Noci kostelů. Svůj program zde 
každoročně prezentuje více než 1 400 kostelů a modliteben. K dispozici jsou také informace o kostele, časy bohoslužeb, 
možnost naplánovat si návštěvy programů pomocí aplikace „Moje Noc kostelů“ či zobrazování nejbližších dese� 
kostelů, ve kterých probíhá program. Vedle internetových stránek, které jsou responzivní pro mobilní zařízení, vznikla 

Aplikace umožňuje hledání kostela, sboru či modlitebny dle jeho názvu, názvu obce nebo čás� obce. Tyto internetové 
stránky byly dočasně mimo provoz z důvodu modernizace a technického vylepšení.

Církevní turis�ka nabízí na svých stránkách přehled poutních míst a církevních památek i zajímavos� a propojuje 
křesťanské církevní památky s ostatními doprovodnými ak�vitami, které přispívají k obnově duchovních, duševních 
i fyzických sil. Stránky jsou přizpůsobeny pro všechna mobilní zařízení a nabízejí podrobné vyhledávání podle zvolených 
kategorií. Je zde prezentováno více než pět set objektů napříč Českou republikou. Jedná se především o poutní místa, 
případně fary a kláštery, nabízející možnost ubytování, a také některá další zajímavá místa a církevní památky, jako např. 
muzea, krypty či věže. Stránky zahrnují i příhraniční oblas� Rakouska a Polska, které rovněž prezentuje poutní místa 
a církevní zajímavos�.

WWW.NOCKOSTELU.CZ 

Biskupství brněnské provozuje internetový portál, který je určen nejširší veřejnos� a obsahuje internetové prezen-
tace www.nockostelu.cz, www.cirkevnituris�ka.cz, www.ibohosluzby.cz, www.krestanskevanoce.cz, www.veliko-
noce.cz. Informace na tomto portále jsou propojeny v jedné databázi a průběžně aktualizovány přímo z farnos� a 
sborů. Návštěvnost portálu je téměř půl milionu návštěv ročně.



51

Rozcestník webových stránek určených mládeži v brněnské diecézi aneb všechny důležité odkazy na jednom místě – 
pro ministranty, o činnos� Sdružení Petrov, Centra života mládeže „Mamre“ v Osové Bítýšce a Diecézního centra 
mládeže.

Křesťanský hudební fes�val pro mládež s bohatým programem plným hudby, sportovních ak�vit a krea�vních 
workshopů. Fes�val se odehrává zpravidla v nádherném areálu bývalého kláštera Rosa coeli v Dolních Kounicích, který 
mu dodává jedinečnou atmosféru, kterou nelze zažít nikde jinde.

WWW.KRESTANSKEVANOCE.CZ

v roce 2021 aplikace Noc kostelů, nabízející uživatelům systému Android aktuální přehled zapojených kostelů a jejich 
programů. Aplikace je ke stažení na Google Play.

WWW.VELIKONOCE.CZ

Letní závod pro mladé, plný zážitků, výzev a dobrodružství. Goodways spojuje cestování a objevování nových míst se 
službou a pomocí druhým. Na soutěžní dvojice čeká řada úkolů po celé České republice, které je přimějí vystoupit ze své 
komfortní zóny, zažít nové věci, přiložit ruku k dílu a věnovat svůj čas druhým. Letošní ročník závodu se však kvůli 
pandemii nemohl konat.

Internetový portál Velikonoce.cz vznikl na základě potřeby najít způsob, jak slavit tyto svátky v situaci, kdy nelze vlivem 
špatné epidemiologické situace navš�vit kostely. Stránky umožňují vyhledávat inspirace k proži� velikonočního smíření 
s Bohem, vedení domácí bohoslužby, tvoření i netradiční velikonoční ak�vity podle různého věkového zaměření. 
Farnos� mohou vkládat nabídky programů, online přenosy bohoslužeb a možnos� návštěvy kostela k soukromé 
modlitbě. 

Základní myšlenkou internetové prezentace www.KrestanskeVanoce.cz je přiblížit co nejširší veřejnos� duchovní 
poselství křesťanského adventu a Vánoc, a formou internetového přehledu adventních a vánočních programů prezen-
tovat možnost navš�vit betlémy, vánoční bohoslužby a tema�cké programy, které nabízejí během adventní a vánoční 
doby křesťanské farnos� a sbory.

Internetové prezentace pro mládež

MLADEZ.BISKUPSTVI.CZ

WWW.KEFASFEST.CZ

WWW.GOODWAYS.CZ



52

S������� ����

Za Biskupství brněnské tvořily opravy 1,3 mil. Kč a inves�ce 14,4 mil Kč. Biskupství dosáhlo na 2,1 mil. Kč dotací.

V roce 2021 se stavební oddělení podílelo v jednotlivých farnostech na realizaci 254 stavebních oprav a inves�c za 
159 mil. Kč. Zdroje financování z dotací dosahovaly 122 mil. Kč.

Stavební oddělení Biskupství brněnského se zaměřuje na přípravu a realizaci staveb, včetně památek, které jsou ve 
vlastnictví biskupství nebo farnos� brněnské diecéze. 

Stavební oddělení jedná s příslušnými orgány ve stavebních činnostech, dotacích a veřejných zakázkách. Zajišťuje styk 
s orgány státní správy a samosprávy, s ostatními úřady a ins�tucemi ve stavební a památkové sféře. Provádí kontroly 
a odborné konzultace při kontrole cenových nabídek, rozpočtů, veřejných zakázek a projektů. Věnuje se také přípravě 
a administraci žádos� o dotace, u některých akcí i projekční činnos� a též zabezpečuje technický dozor investora. Přímo 
v terénu ve farnostech brněnské diecéze působí třináct techniků, kteří se věnují stavbám v rámci jednoho nebo dvou 
děkanství.

Zdroje financování v roce 2021 - dotace v mil. Kč
Ministerstvo pro místní rozvoj (IROP) 52,0
Ministerstvo financí (Norské fondy)      0
Ministerstvo kultury 34,4
Ministerstvo zemědělství   0,2
Kraje 12,4
Obce 17,1
Dary, nadace, jiné příspěvky   5,9
Celkem 122,0



53

Úprava liturgického prostoru katedrály sv. Petra a Pavla v Brně

VÝBĚR STAVEBNÍCH AKCÍ V ROCE 2021

Restaurování exteriérových kamenných prvků kostela sv. Jiří v Bořitově – IV. etapa
Oprava střechy kostela sv. Michaela archanděla ve Vískách
Oprava střechy kostela Navš�vení Panny Marie v Břeclavi-Poštorné
Sta�s�cké zajištění a odvlhčení kostela sv. Izidora v Prušánkách
Opravy střechy kostela sv. Jana Kř�tele v Rakvicích – III. etapa
Oprava jižní fasády fary ve Val�cích
Obnova kostela sv. Jakuba Staršího v Moravské Nové Vsi – po tornádu
Obnova kostela Nanebevze� Panny Marie a kaple sv. Rocha v Mikulčicích – po tornádu
Oprava střechy kostela sv. Jana Kř�tele ve Střížově u Jihlavy – II. etapa
Oprava střechy kostela sv. Jakuba Staršího v Pohořelicích – II. etapa
Dokončení sanace vlhkos� a výmalba presbytáře kostela sv. Michaela v Dolních Věstonicích

Obnova severních střech – II. etapa a restaurování severních kamenných fasád – I. etapa Baziliky sv. Prokopa v Třebíči

Dokončení opravy střechy a krovu fary v Nových Hvězdlicích – III. etapa

Oprava střechy fary v Lipolci – I. etapa

Oprava střechy kostela sv. Václava v Tišnově

Oprava střechy lodi kostela Jména Panny Marie v Březí

Oprava střechy kostela sv. Vavřince v Branišovicích
Restaurování renesanční předsíně kostela sv. Stanislava v Jemnici

Oprava objektu fary v Domašově

Oprava fasády kostela sv. Jana Nepomuckého v Dyji – I. etapa

Výměna oken na kostele sv. Jakuba Většího v Dalečíně 

Oprava fasády kostela sv. Mar�na z Tours ve Zbýšově u Oslavan – III. etapa 

Oprava střech kostela sv. Petra a Pavla v Újezdě u Brna – závěrečná IV. etapa

Oprava krovu a střechy kostela sv. Jakuba Většího ve Vratěníně – III. etapa



54

Aktuálně probíhající projekty financované z evropských dotací – IROP a výše dotace:

DOTACE Z EVROPSKÝCH FONDŮ

 Celková obnova kostela Nanebevze� Panny Marie v areálu kláštera Porta Coeli v Předklášteří: 44,6 mil. Kč, 

 Celková obnova kostela sv. Jakuba Většího v Brně: 111,9 mil. Kč.

 Celková obnova kostela sv. Markéty v Jaroměřicích nad Rokytnou: 94,9 mil. Kč, 

67

54
54



55

F��� �� ������� ����� � ��������� 
� �������� �������

FOND PULS 

Další novinkou, která se začala v loňském roce připravovat, je mobilní aplikace pro systém Android, která bude umožno-
vat přispět věřícím do sbírek zvolené farnos� nebo na jakýkoliv projekt přímo z mobilu.            

V roce 2021 byl spuštěn webový portál donator.cz, který slouží jako dárcovská pla�orma pro podporu pastoračních 
ak�vit v brněnské diecézi. Průběžně na něm dochází k doplňování nových funkcionalit. Nově mají donátoři například 
možnost přispět do vyhlášených kostelních sbírek nebo na projekty schválené diecézním biskupem. Touto cestou bylo 
darováno celkem 5,3 mil. Kč.  Z toho 4,8 mil. Kč bylo vybráno v rámci sbírky na pomoc lidem pos�ženým tornádem na 
jižní Moravě. 

Klíčovým projektem pla�ormy donator.cz je Fondu PULS. V uplynulém roce se velká rodina malých dárců fondu PULS 
rozrostla o dalších 1 147 nových dárců a dosáhla celkového počtu 7 161 donátorů. Výše jejich darů přesáhla 
18,2 mil. Kč., což představuje opro� roku 2020 nárůst o 26 %. Průměrný dar donátora byl 2 543 Kč. Nejštědřejším dnem 
bylo pondělí 20. prosince, kdy výše darů dosáhla částky 812 309 Kč. Příspěvky farnos� a kapitul byly 18,6 mil. Kč. 
Celkové příjmy fondu tedy činily 36,8 mil. Kč. 

Prioritním výdajem fondu byl příspěvek na mzdy kněží ve výši 35 mil. Kč., což je 36 % z celkových nákladů na mzdy kněží.  
Dalším výdajem byl příspěvek na zajištění služeb farnostem (stavební technici a děkanátní účetní) ve výši 1 mil. Kč. 

Vzhledem k hygienickým opatřením se v loňském roce nemohly konat žádné větší veřejné akce. Přesto se podařilo 
uspořádat ve farnostech několik prezentací fondu PULS v rámci nedělních bohoslužeb.  

Tradiční ak�vitou jsou pravidelné mše svaté za donátory a na jejich úmysly, které jsou slouženy každé první úterý 
v měsíci v kapucínském kostele v Brně. 



56

Příjmy v Kč Rozpočet Skutečnost

Převod zůstatku - 1. 1. 2021 - 3 452 450

Příjmy PULS 36 000 000 36 813 836

Celkem  36 000 000 40 266 286

Výdaje v Kč Rozpočet Skutečnost

Příspěvek na mzdy duchovních  35 000 000 35 000 000

Technická a ekonomická agenda farnos� 1 000 000 1 000 000

Celkem 36 000 000 36 000 000

Zůstatek (PULS) - 31. 12. 2021 - 4 266 286

HOSPODAŘENÍ FONDU NA PODPORU KNĚŽÍ A PASTORACE BRNĚNSKÉ DIECÉZE 
V ROCE 2021

56
56



57

H���������� �������� �������

Hlavním zdrojem výnosů Biskupství brněnského byl v roce 2021 příspěvek státu dle § 17 zákona č. 428/2012 Sb., 
o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, a to ve výši 108 546 200 Kč.

Výnosy z hospodaření s majetkem a z ostatních hospodářských činnos� biskupství, kapitul a farnos� dosáhly výše 
15,7 % , tj. 150,0 mil. Kč.

Dotace z veřejných rozpočtů činily  15,4 %, tj. 146,5 mil. Kč.

Věřící a dobrodinci se sbírkami a dary podíleli na celkových výnosech brněnské diecéze ve výši 36,1 %, tj. 344,5 mil. Kč.

Nejvyšší položku v nákladech Biskupství brněnského tvořily výdaje na mzdy a sociální a zdravotní pojištění, které 
tvořily 159,0 mil. Kč; nejvyšší položku v nákladech farnos�  činily opravy movitého a nemovitého majetku ve výši 
203,7 mil. Kč.



58

Biskupství brněnské Farnos�, kapituly
Výnosy v Kč 490 862 000 463 377 000
Tržby za vlastní výrobky 30 904 000
Tržby z prodeje služeb 50 146 000 58 230 000
Tržby za prodané zboží 10 673 000
Úroky 1 757 000 863 000
Kursové zisky 27 449 000
Zúčtován Fondu na podporu kněží a pastorace brněnské diecéze 36 000 000
Zúčtování fondů - ostatní 5 491 000 33 253 000
Ostatní výnosy včetně sbírek 27 180 000 157 881 000
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 170 122 000 13 484 000
Tržby z prodeje materiálu 292 000 3 404 000
Příspěvek na podporu činnos� 1 085 000
Dary 109 930 000 69 561 000
Provozní dotace 19 833 000 126 701 000
Náklady v Kč 462 719 000 431 166 000
Spotřeba materiálu, energie a neskladovaných dodávek 10 877 000 64 212 000
Prodané zboží 10 874 000 872 000
Opravy a udržování 24 496 000 203 697 000
Cestovné 812 000 159 000
Reprezentace 93 000 450 000
Ostatní služby 22 222 000 17 515 000
Mzdové náklady 118 991 000 8 399 000
Zákonné sociální pojištění 39 209 000 1 581 000
Zákonné sociální náklady 774 000 89 000
Ostatní sociální náklady 5 083 000 53 000
Daně a poplatky 4 941 000 7 759 000
Úroky 4 729 000 503 000
Kursové ztráty 2 668 000 1 000
Dary 14 403 000 78 225 000
Ostatní náklady 3 976 000 4 606 000
Odpisy dlouhodobého majetku 29 887 000 28 089 000
Prodaný dlouhodobý majetek 168 343 000 8 079 000
Opravné položky 333 000 -100 000
Členské příspěvky 8 000 6 977 000
Výsledek hospodaření v Kč 28 143 000 32 211 000



59

sbírka v Kč

haléř sv. Petra 2 555 090

Boží hrob 661 577 

na charita�vní účely 2 952 096

na bohoslovce 3 692 172

na misie 4 795 474

na pos�žené tornádem 14 893 386

na pomoc křesťanům na Blízkém východě 2 829 740

Celkem 32 379 535

Diecézní sbírky

59



60

PODĚKOVÁNÍ

Všechny událos� a údaje v této výroční zprávě jsou výsledkem pečlivé práce řady lidí. Kněží, jáhnů, pracovníků 
biskupství a center v různých oborech činnos� – v administra�vní i pastorační. Všem patří poděkování za obětavou 
službu i tvůrčí nasazení. Poděkování patří také všem, kteří život církve v brněnské diecézi podporují svými modlitbami, 
oběťmi a finančními dary. Všichni společně se podílejí na pestré mozaice činnos�, ve kterých se naplňuje poslání 
a služba církve.



61

Manželská a rodinná poradna Bethesda

Centrum pro rodinu a sociální péči

h�ps://www.crsp.cz

Diecézní muzeum

Středisko pro liturgickou hudbu

Petrov 1, 602 00 Brno

cirkevnisoud.brno@biskupstvi.cz

Petrov 5, 602 00 Brno
+420 533 033 129

dcm.bityska@biskupstvi.cz

Diecézní církevní soud
Biskupská 7, 602 00 Brno

Diecézní centrum života mládeže Mamre
594 53 Osová Bítýška 1

info@crsp.cz
h�ps://cirkevnisoud.biskupstvi.cz

muzeum@biskupstvi.cz
h�ps://dieceznimuzeum.cz

h�ps://www.biskupstvi.cz

Diecézní centrum mládeže

h�ps://mladez.biskupstvi.cz

+420 533 033 111, +420 543 237 042 
(fax)

Petrov 4, 602 00 Brno

Biskupství brněnské

bethesda@volny.cz

+420 542 217 464

Starobrněnská 7, 602 00 Brno
+420 542 214 547, +420 542 212 430

h�ps://mladez.biskupstvi.cz

+420 777 632 595

Petrov 8, 601 43 Brno

dcm.brno@biskupsvi.cz

+420 731 404 000

+420 233 033 213

brno@biskupstvi.cz

Petrov 5, 602 00 Brno
+420 533 033 348
slh@biskupstvi.cz

Knihovna Biskupství brněnského
Kamenná 36, 639 00 Brno
+420 543 331 406

h�ps://knihovna.biskupstvi.cz
knihovna@biskupstvi.cz

Diecézní archiv
Odbojářů 803, 664 61 Rajhrad
+ 420 530 506 873
archiv.brno@biskupstvi.cz
h�ps://archiv.biskupstvi.cz

Diecézní charita Brno
tř. Kpt. Jaroše 9, 602 00 Brno
+420 545 426 610
dchbrno@charita.cz
h�p://www.dchb.charita.cz

+420 533 033 127

+420 533 033 136

h�ps://pastorace.biskupstvi.cz

Pastorační středisko brněnské diecéze
Petrov 5, 602 00 Brno

pastoracnistredisko@biskupstvi.cz

Diecézní kateche�cké centrum
Petrov 5, 602 00 Brno

kc.brno@biskupstvi.cz
h�ps://kc.biskupstvi.cz

Z������� ��������



62

Neprošlo jazykovou úpravou

Vydalo c Biskupství brněnské

Biskupství brněnské Výroční zpráva 2021

Grafické zpracování: Petra Dolíhalová

V roce 2022

archivy jednotlivých středisek a center, Pixabay

Foto na �tulní straně: Atelier Tišnovka
Fotografie: archiv Biskupství brněnského, 

Texty: Kolek�v autorů center a organizací

Editor: Mar�na Jandlová

Petrov 8, CZ – 601 43 Brno

62
62


